
ZA MIRNU STAROST

cnPNlH TEŽNJI ZA FUNKCIONARSKIM i ČELNIM POLITIČKIM STOLICAMA ?

6 SA
Cijena 

3 dinara

POŠTARINA PLAĆENA 
kod poSle 41OOO Zagreb

TISKANICA

Izdavač: Informativni centar 
Šibenik. 15. vellače 1990.

ŠIBENSKI LIST

IL

BIBLIOTEKA "JURAJ ŠIŽGORIĆ"

59000 ŠIBENIK

KOMPONIRANIH BOJOVNIKA
F beskompromisni potirači soci- se nađu pri ruci i za neku drugu (ne)priliku. 
] prosuđivanja. Sto se nas tiče,
w: Zadržite vi gospodo (i bivši (Stranica 2: STARA ORUŽJA NOVIH BO- 
voje zatajne krpice. Neka vam JOVNIKA)

ŠIBENSKI LIST
GOD. XXIX.
BROJ 1374

DA OPĆI

MIROVINE CE USKORO OPET PORASTI
Mirovine sada, ruku na srce, nisu niske, mirovine će uskoro biti još veće. To će, 

ni dj su (Pre)°bila,e- naravnb, obradovati sve one koji je uživa- 
dostatne za rela- ju. (Stranica 6: SPOKOJNI DANI UMORNIH

tivnu mirnu starost. No, kako saznajemo, TRUDBENIKA)

RASKORACI

KRATKE NOGAVICE 
ŠIBENSKOG TURIZMA

Stoji li tvrdnja da grad Šibenik u turističkom 
pogledu ubitačno zaostaje? Ako je (po)vje- 
rovati nekim u turističkom privređivanju već 
dugo vremena nazočnim ljudima — onda je 
takvo ustanovljenje sasma točno i umjesno. 
Štoviše, vele kritičari, Šibenik je zanemario i 
znanost bez koje se, dabome, ni u turizmu ne 
može daleko stići. (Stranica 5: KAKO ISKOČITI 
IZ KRATKIH (TURISTIČKIH) NOGAVICA?)

DRUŠTVENA PREHRANA

»KRAĐA SUDA JE 
NORMALNA STVAR!«

Teško je (od golog osobnog dohotka) živjeti. Ljudima 
koji u svojim radnim sredinama imaju restorane 
društvene prehrane umnogome je bolje. Ali takvih 
nije dosta. A kako se trudbenici u njima hrane i ka
kve se sve novine uvode kazuje, za ilustraciju, »men
za« u aluminijskom poduzeću. (Stranica 8: MIRIS 
KUHINJE I GOTOVIH JELA)

DOGAĐANJA

PARTIJA SE 
RJEŠAVA BALASTA

Sve je u životu moguće. Pa i to, eto, da se u potonje 
vrijeme osipa članstvo Saveza komunista. Neki mi
sle da to nije dobro, mnogi su »uzrujani« poradi to
ga, a ako je po nama — onda je dobro, štoviše izvr
sno, što lomunističke redove napuštaju kolebljivci i 
oni koji su preko njega htjeli nešto ušićariti! (Stra
nica 2: BISPOLCI TRČE POČASNI KRUG)
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U životu se događaju sva
kojake stvari. Ima ih što su 
podnošljive, biva ih koje su 
prihvatljive, ali neprobavlji
vim se čine ljudi koje mi
šljenja, stajališta, nazore i 
shvaćanja mijenjaju izne
nada, takoreći preko noći i, 
što no se reče, kako vjetar 
puše.

Eto, ima oko nas po
dosta onih koji su se godi
nama. desetljećima čak, 
strahovito mudro i veličaj
no pozivali na svoju partij
sku iskaznicu, na svoju pri
padnost tzv. revolucionar
noj radničkoj avangardi, bi
lo ih je, velimo, dosta i 
ponekad (ili počesto) znali 
su biti, blago budi rečeno i 
shvaćeno, 'opasni. Izgledalo 
je (ali samo izgledalo!) da 
svoje »stavove« ne mogu 
promijeniti ni pred streljač
kim strojem, bili su, eto, 
čvrsti, »nesalomljivi, bili su 
bučni i agilni, bili su aktivni

PREINAKE tast

PLIVANJE UZ
(UZBURKANU) VODU
• Najbezobraznije je kad se od nekih milje
nika tzv. kadrovske kombinatorike čuje da su 
bili zapostavljeni

Premda za neke stvari ne
ma pametnog razjašnjenja, 
iako su neka zbivanja čudno
vata i uglovita, biva sve bje- 
lodanije (za onoga tko to ho
će da vidi i sagleda!) da niza
nje, kao na vrpci, prisilnih 
uprava na području šiben
ske komune mora imati ne
ku (jaku) uporišnu točku. Jer, 
ako se. kao kod nas. u jako 
malo vremena u sedam- 
osam radnih sredina »navla
či« i »uvlači«, na ovaj ili onaj 
način, prisilno rukovoditelj

i ekspeditivni. Bih su a više, 
bogami, nisu! Kao da su se 
promijenili, kao da više ni
su oni (bivši« ljudi. Zar - 
osvrnite se oko sebe pa ih 
zagledajte — od njih, u po
tonje vrijeme dabome, niste 
čuli ono: »A što ja imam ko
risti od toga što sam u Par
tiji?!«. Nemaju, dakle, više 
koristi pa je napuštaju! A to 
znači da su u partijske re
dove ulazili da bi ušićarili.

A bogme neki i jesu. A bog
me mnogi su. I nije se tome 
čuditi. Nije se začuđivati 
kad se zna da se i sa govor
nica (pred 500 nazočnih) 
elokventno i do kraja 
ozbiljno (a bilo je to bogme 
i sustavno!) naglašavalo da 
ni poslovođa (a kamo li što 
drugo!) ne može biti onaj 
koji ne nosi partijsku knjiži- 
ca Bilo je tako, u praksi, de
setljećima. Pa su se u Savez 
komunista upisivali mnogi 

stvo ima li onda (i u takvim 
slučajevima) temeljnosti u ta 
zbivanja unijeti prosudbu o 
— globalnoj (općinskoj) ka
drovskoj politici. Čini nam se 
da čak i treba. Jer ne može 
biti slučajno da se tih 
»ozdravljujučih poteza« više 
prihvaćamo mi nego druge 
sredine. A ako je tako ne zna
či li to, možda, da oni koji su 
»vedrili i oblačili«, koji su in
stalirali, koji su postavljali - 
da su taj svoj dio posla tralja
vo obavljali, da su zakerali,

• Za reformirani Savez komunista dobro 
je što ga neki napuštaju, jer mu nije potre
ban balast
koji sa zasadama prelijepih 
socijalističkih ideja nisu 
imali blage veze. Ali su pla
ćajući članarinu »postajali 
komunistima« i vrata su im 
bila - takvima kakvi su bi
li - poširoko otvorena. A 
kuda nas je dovelo (i prive
lo) takvo otvaranje vrata - 
vidimo dobro danas. A da
nas - ti bispolci »trče poča
sni krug« napuštajući »pla
ćanje članarine« i, štoviše, 
postaju najglasnijim i goto
vo najoštrijim kritičarima 
proteklog razdoblja. Kojeg 
su i oni bili sastavni kota
čić. No, kako u svakoj ne- 

da su strahovito griješili. Mo
že tako biti. Moglo bi se, da
pače i štoviše, tvrditi da je 
upravo to posrijedi i u pita
nju. Jer, ponekad je glavno (i 
najvažnije) bilo »popuniti ru
pu«, a tko tu rupu (ili »rupu«) 
krpi - počesto i nije bilo toli- 
ko važno. A uvijek je bilo 
onih kojima se kadrovska li
sta smiješila — iako su se na 
jednom, ili dva, ili tri mjesta 
pokazali i iskazali neposob- 
nima i dalje ih se guralo. Ako 
za to treba dokaza - doka
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sreći, što se kaže, ima i sre
će - sigurno je za reformi
rani Savez komunista do
bro što ga takvi napuštaju (i 
bilo bi uputno da ga još ne
ki napuste!), jer mu nije pot
reban balast, jer mu nije 
dobrodošao šljam, jer su 
najgori - mangupi u vla
stitim redovima. Samo je te
ško kad se (i ako se) tu po
raznu činjenicu i istinu ka
sno dozna. A što se tiče 
komunističke ideje ona i 
može postati zavodljivom 
praksom ako se na nju ne 
lijepe bajni bispolci.
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zat ćemo! A najlošije je. i naj
bezobraznije, i najvulgarnije, 
i najbezočnije — kad se od 
nekih miljenika tzv. kombi
natorike (iliti politike) čuje 
kako su bili-zapostavljeni. 
A ima ih. A ima takvih. Misli
mo - ljudi koji, unatoč svo
jim sposobnostima, nikako 
nisu uspijevali izbiti u prvi 
red, u čelni ešalon. Uvijek im 
je ponešto »nedostajalo«. To 
što su bili i sposobni i pošte- 
™vjerojatno im nije ubraja
no u p» J J

ISTARA ORUŽJA TKO TO KOGA

NOVIH BOJOVNIKA
• Zadržite vi gospodo (i »bivši drugovi«) svoje krpice. Neka 
vam se nađu i za neku drugu priliku

I 
I

Ponekad je najuputnije mučati. 
A to znači ne govoriti. Jer u 
tzv. prijelaznim vremenima i 
razdobljima uvijek se nade onih 

koji »niknu« kao gljive poslije kiše, 
koji se sasma nenadano pojave sa 
svojim novo-starim idejama, raz
mišljanjima. postavljanjima, htije
njima i prosudbama. Kao da već 
nisu -pročitani«, kao da ih se već 
ne zna. Pa može li onda ikoga tre
zvenoga previše začuditi to što se 
u nove »političke igre- guraju i na- 
gruvaju ljudi sasvim raspoznatlji
vog pedigrea: suludo (i neuteme- 

, već jučer iska- 
preokretima, za
ri postavljanja i 
iti promicatelji 
funkcionarskim 
me slično, daka- 
lože. pa ako ne 
Etili« - hajde da 

Ijeno!) ambiciozni 
&ani ambicijskim

ličenja

ćoj, svejedno), jer je takvo vrijeme, 
jer se nuđaju položaji i smiješe od
skoči. jer se, možda, može uzna
predovati — čak i pljujući po vla
stitoj otužnoj prošlosti. A neki ih 
prihvaćaju. Prigrljavaju ih, valjda, 
djelimice i poradi toga što su i sa
mi na svojoj životnoj i političkoj 
putanji uradili grdne (i gadne) pre
okrete: od uvjerenih partijaca po
stajali su predvodnicima nacional
nih (da ne ustvrdimo: nacionali
stičkih!) određenja, lupajući i lijevo 
i desno po nositeljima (i obnašate- 
Ijima) funkcija — sličnih onima 
što su ih ti bajni bojovnici sami 
(već jednom) imali. I tu zdravom 
razumu -pukne film«. A neki bi 
htjeli da iz tog pucanja izmigolje s 
novom kožom. Ma, taman posla 
Zadržite vi gospodo (i -bivši dru
govi«) svoje zatajne krpice. Neka 
vam se nađu — tko to zna — i za 
neku drugu (ne)priliku J. B.
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(I GDJE) UGROŽAVA?
• »Reci ti meni, dragi moj prijatelju, ime i prezime čov
jeka koji tebe ugrožava!«. A onda tajac

žen od tamo nekih apstraktnih oso
ba i spodoba - valjda nije moguće!Nadošla su neka čudna vreme

na. Pa se ne zna, barem tako 
izgleda, tko je pijan, a tko tri
jezan, pa se ne razaznaje da li to 

trezvenjaci pijano govore ili, pak. 
notorni ispičuture raspravljaju 
hladne glave. A neki su ugroženi. A 
nekima se, kao prijeti, a neke se, 
kao, šalje da idu tamo odakle su i 
došli! Možda i toga ima. Jer ljudi ni
su imuni od zala, ali počesto — bli
zak im je i prijetvor. A ako neki, ovaj 
moj, šibenski i hrvatski, Srbin. Slo
venac ili Musliman (da druge zasad 
ne nabrajamo!) ustvrdi da je ugro
žen prvo je što ga pitam: »Reci ti 
meni samo, dragi moj prijatelju, ime 
i prezime toga čovjeka koji tebe 
ugrožava!« Ali imena nema. To su 
neki. To su oni. To su, ispada barem 
lako, nepoznati. A ako je tako (iako i 
ne mora baš uvijek biti baš tako!) - 
onda je stvarno loše. Onda ie zbilia.

Pa se sve tako umujući pitam ne ra
di li se tu o nečemu drugome, nije li 
to, možda, lajanje niz vjetar, psova
nje da se drugdje čuje i nešto sasma 
stoto »iza brda pomoli«. Nikad ni
sam volio petokolonaše, nikad mi 
nisu bili dragi dragovoljni prijetvor- 
nici. ali te priče o (tobožnjoj) ugrože
nosti - idu mi na jetra! Dižu mi ko
su na glavi, lako ne bih želio da ta
ko izgledam (s kosom, naime, na- 
striješenoj na glavi), jer me strah da 
ne počnem nalikovati (barem izva
na) na dragog nam Slobodana, vo* 
žda za kojeg neki (to ti tzv. ugroženi, 
apstraktni itd) hoće da im u ovim 
odrednicama postane vođa. Ali W 
neće ići Ali to ne može biti. Ne mo
že svetoga mi Franje! 1-svetoga mi 
Ivana, ne može! Bome da ne smij*

O. R-



t t Pro^om ^ro)u »šibenskog lista« predsta- 
> J vili smo neke od političkih stranaka koje 

djeluju na području šibenske komune. Bili 
su to, pobliže kazavši, programski istupi 
(premda u skraćenim verzijama) Saveza komu
nista, Socijalističkog saveza i Hrvatskog socijat- 
no-liberalnog saveza. Danas predočavamo 
»radne« iskaze drugih političkih partija. Uvjereni 
smo da će naši čitatelji i na temelju ovdje pre
zentiranih stavova, ocjena i mišljenja moći dobiti 
(barem djelomičan) uvid u ono — sto treba zna
ti- A valjalo bi znati barem to (i toliko) da se više
stranačka parlamentarna demokracija može vo
diti jedino (i isključivo) pravim parlamentarnim 
načinima i sadržajima, jer neke stvari očito upu
ćuju na to da se »prvotoptaškom igrom« može 
nanijeti više zla nego koristi. Uljudnost ne smije 
(nikad ni po koju cijenu) biti zaboravljena i zane
marena. To ne.

KOMENTARA

KONJA KOJEG NISI JAHAO«
Zalažemo se za tržište, kapitalizam nam se i smi

ješi i kezi, ali još uvijek (barem ne znamo za to) nisu 
otvoreno kladionico. 0 tome čiji će konj pobijediti u 
izbornoj trci bit će mnogo priče, grafikona, anketa i 
socioloških studija. Ima ih već sada, ali niti su objek
tivne, niti ih treba ozbiljno uvažavati, uostalom kao i 
sve što miriši na statistiku, koja je lažna suma mno
štva istina (poluistina).

. U pravu je bio Bozo Erlić, od nedjelje prvi čovjek 
šibenskog ogranka HDZ, kada je kazao da u ljudima 
još živi strah od slobodnog, glasnog izražavanja mi
sli i stavova. Istina je to, ali ne strahuju ljudi samo 
sjećajući se boljševičkih progona, UDBA-ških pre

»NE HVALI
ispitivanja i nesagledivog utjecaja Partije, već i od 
svoga onoga što'nas eventualno čeka, a što, treba 
dozvoliti, mnogima s pravom ulijeva zebnju, nevjeri- 
cu da će biti baš onako lijepo kako svi pjevaju bore
ći se za vlast Uostalom, zar su glasači bili u prilici ■ 
vidjeti na djelu »trkaće«, upoznati se sa njihovim mo
gućnostima, sposobnostima i krajnjim željama. Vide 
samo njihove likove i čuju njihov glas. Samo lik i glas 
nisu dovoljni da bi se ulagalo poslijednju paru i ko-. 
cicalo u tako ozbiljnoj partiji, a za neku od partija.

Šibenčani imaju »puno toga lipoga red, eee samo 
ne srnu«. Cijeneći njihov karakter, treba vjerovati da 
to rade i zbog sebe, ali i zbog susjeda, zbog sviju.

Hrvatski demokratski savez

UGLEDNA
IMENA

NA LISTI 
KANDIDATA

Temeljni cilj - preporod Hrvatske, člano
vi Demokratskog saveza namjeravaju ostva
rivati uz potpuno uvažavanje principa slo
bode. u smislu slobode kretanja svakog čov- 
jeka, demokracije kao načina komunicira
nja i mira kao osnovnog uvjeta života. Više 
od 400 članova HDS u šibenskoj komuni za
lagat će se. prema riječima Frane Bilica. 
predsjednika Izvršnog odbora te stranke, za 
svestrani razvoj Hrvatske, uvažavajući pot
puno i AVNOJ-ske principe, uključujući i 
granice Hrvatske utvrđene 1943. godine. Za 
razliku od nekih drugih političkih stranaka. 
HDS će se zalagati za uključivanje u evrop
ske tokove, prvenstveno razvijajući ekonom
sku. privrednu suradnju. Sve to. uvjereni su 
u HDS može biti ostvareno nakon što se 
prevladaju dogmatska razmišljanja i plan
sko raspirivanje mržnje i zemlja bude vode
na uz primjerenu toleranciju, razumno.

Šibenski HDS-ovci su svjesni da će u ovim 
pionirskim koracima nove demokracije biti 
mnogo nesnalaženja, zato i inzistiraju na što 
slobodnijem i pravednijem izbornom po
stupku i konačno na odgađanju skup^n; 
skih izbora To. ipak, ne znaci daše "ku.
ne pripremaju kan.
Dapače. nai«'’nekoiiko neosporno uglednih 

iz javnog života Šibenika

Hrvatska demokratska zajednica

»NAMA NISU PROBLEM 
MANJINSKI NARODI, VEC 
HRVATSKI UNITARISTI«
Od svih novoformiranih političkih stra

naka Hrvatska demokratska zajednica je 
I nepobitno najbrojnija, pa time i najutje

cajnija. U Sportskoj dvorani »Ivo Lola Ri
bar-. u funkciju su stavljene i pomoćne tri
bine. no niti to nije bilo dostatno da bi sjelo 
oko 2 i po tisuće, otprilike u odnosu »fifti- 
fiftiJŠibenćana i stanovnika šibenske ko
mune. koji su željeli prisustvovati Osni
vačkoj skupštini Općinskog ogranka 
HDZ-a. Kako se to činilo i na dosadašnjim 
skupovima političkih partija, čast da 
uvodno govori pripala je osobni koja na 
kraju demokratskog postupka biva iza
brana za predsjednika.

Nakon službenog otvaranja Osnivačke 
skupštine intoniranja himne »Lijepa naša 
domovino- i burnog aplauza i ovacija upu
ćenih političkim prvacima HDZ-e, doktori
ma Franji Tuđmanu. Šimi Dodanu i njiho
vim suradnicima, magistar Božo Erlić od
bacio je na početku svoje uvodne besjede 
svezlonamjerne optužbe upućene u posli- 
jednje vrijeme na adresu Hrvatske demo
kratske zajednice. Stoga, istakao je Erlić. 
treba svima još jednom priopćiti da se 
HDZ zalaže i bori za Hrvatsku kao državu 
Hrvata, ali i svih ostalih naroda i narodno
sti koji žive u njoj.

I sam prosvjetni radnik. Erlić je podsje
tio da će se HDZ posebno zalagati za obra
zovni sistem temeljen na tradicijama za
padne kršćanske povijesti, te privatizaciju 
dijela odgojno-obrazovnog sustava. Demo
kratska zajednica Hrvata zahtjeva da re
publički Ustav bude izrađen, uz ostalo, u 
duhu buduće konfederativne Jugoslavije, a 
da se što prije prione postupku depolitiza- 
cije vojske, sudstva i milicije.

U programu djelovanja ovdašnjeg 
ogranka HDZ upozorava se na potrebu 
mnogo veće pažnje kada je razvoj promet
ne infrastrukture u pitanju i efikasnije za
štite čovjekove okoline.

Osnivačka skupština će se ipak, ponaj
prije pamtili po euforičnom istupu dr. Ši- 

vorom dobrano podigao temperaturu u 
dvorani i otišao ispraćen ovacijama A. na
stojao je i uspjevao biti što slikovitiji i tem- 
peramentniji. pogotvo, sloganima: -Dosta 
je s prodajom Hrvatske zbog funkcija u 
Beogradu-. »Pljačkali su nas i pljačkaju, 
gore nego rasisiti u Južnoafričkoj republi
ci-, »Bez krvi Jadran i Jadransko more ne
će dobiti ni Talijani ni Srbi-. »Kosovo kod 
Knina je hrvatsko, a nikako srpsko-. »Na
ma nisu problem manjinski narodi, već 
hrvatski unitaristi-. »Novi sastav Sabora 
hrvatske može se birati tek nakon usvaja
nja novog Ustava Republike-.

Uvažavajući pravo na politički stav, 
akademiku, doktoru Dodanu treba ipak 
zamjeriti na neakademskom načinu izri
čaja i riječima koje ne pristoje intelektu
alcu navedenih titula, bez obzira na činje
nicu da je. ako se radi o stranačkom za
datku. obaveza ostvarena u cjelosti. Istup 
doktora Franje Tuđmana bio je mnogo 
smireniji, što je prvi muž Hrvatske demo
kratske zajednice i najavio otpoćevši svoj 
govor. Prezentirajući sažeto, programsku 
orjentaciju HDZ-a naročito je snažno 
odjeknuo poziv dr. Tuđmana da se treba 
izboriti za »hrvatsku pušku o hrvatskom 
ramenu i hrvatske novce u hrvatskoj lisni
ci-. Dr. Franjo Tuđman je podsjetio na mi
sli i ideje vodilje vodećih hrvatskih inte
lektualaca s kraja 18. i tokom 19 stoljeća, 
aktualizirajući ih i privodeći svrsi (nove) 
dnevne politike.

Od sada, cijeni Tuđman, hrvatska politi
ka ne smije biti ispod razine ondašnje, 
izražavajući spremnost da HDZ ude u ko
aliciju sa svim hrvatskim demokratskim 
strankama koje u svojim programima 
imaju i nešto više od pukih faksimila 
odredbi o ljudskim pravima, koje se zalažu 
za potpunu samobitnost i autentičan raz
vojni koncept.

U nastavku rada Skupštine, skup su po
zdravili gotovo svi gosti, predstavnici 
ogranaka Hrvatske demokratske zajedni-

Ekološki pokret »Zelena 
akcija«, Šibenik 

UVAŽITI SVE 
INICIJATIVE 
GRAĐANA

•Naši ciljevi su jasni - bolji kvalitetniji 
život svih ljudi u čistoj, nezagađenoj okoli
ni «. sažima program djelovanja »zelenih«. 
Ivan Lambaša. predstavnik šibenskih ekolo- 
gista. od nedavno i član Izvršnog odbora »Sa
veza zelenih Hrvatske«. Onaj, najhitniji, ope
rativni dio programa bit će sačinjen na 
krajnje (možda i neuobičajeno) demokratski 
način. Iako, znaju što im je prvenstveno čini
ti. u štabu zelenih odlučili su se pričekati, i 
do kraja uvažiti sve inicijative građana c to
me što bi prioritetno moralo da se njesi. Ne
opterećeni kao ostali, izbornim cajtnotom. 
šibenski ekologisti - političan imaju strplje
nja

Operativni program prvog djelovanja u 
predstojećem razdoblju, koncipirati ce tek 
nakon što čuju glas javnosti a sa pravom, u 
toj akciji, očekuju punu podršku sredstava 
javnog komuniciranja. Forsirajući najprije 
ekološki, a potom, ne libeći se da ponude i 
čisto politički dio svoga izbornog programa, 
zeleni ozbiljno računaju da će se ubuduće 
njihov glas čuti u najvišem predstavničkom 
forumu komune.

Usprkos opredjeljenosti mnoštva za čišći 
zrak, zdraviju vodu i više cvijeća a manje 
smeća, šibenskom ekološkom pokretu pri
stupilo je do sada nešto više od 250 građana

Međutim, za razliku od ostalih novovalnih 
političara, zeleni rade i već ostvaruju ono 
što u dijelu svoga programa proklamiraju.
U punom je jeku (barem je bila do ovog po
goršanja vremenskih prilika) akcija pošum- 
Ijavanja rubnog pojasa grada, a vjerojatno 
neće trebati dugo čekali i slijedeće, sasvim 
konkretne, poteze zelenih. Eto. najboljeg na
čina da se glavosi dobiju i od ostalih građa
na, a ne samo aktualnih članova pokreta.

Pripremio: M. SEKU L1C



IZMEĐU DVA BROJA

FRONTA NA BRISANOM 
PROSTORU DAVORKA 

BLAŽEVIĆ

Nesumnjivo je da smo zakoračili u novo 
doba, vrijeme dubokih i po mnogočem- 
nu radikalnih promjena. Svi. međutim, 
g: nisu sudjelovali u stvaranju sinopsisa za bu

dućnost. pa danas stoga, nakon što su uloge 
uglavnom podijeljene, za neke društvene su- 
bjekte kao i da nema mjesta na političkoj po- 

g: zornici. Takva uloga -prekobrojnih« čini se 
g da je pripala -fronti«, dobrim dijelom i zbog 

njezina odnosa prema društvenim mijenama, 
zbog pasivnog stava, predugog čekanja i ne
definiranih ambicija.

Do jučer se -frontovci« nisu mogli odlučiti 
g> niti oko suštinskog pitanja, hoće li biti samo

stalna politička stranka ili samo društvena 
•g organizacija. U posljednji trenutak izborili su 

se za stranački status i simboličnu promjenu 
imena u Savez socijalista. U međuvremenu, 

:g komunisti su bar u Hrvatskoj, učinili gotovo 
g prevrat svojim radikalnim kongresnim isko- 
g rakom, opredjeljujući se za višestranački si- 
£ stem. demokratske slobodne izbore, za Ijud- 
g ska prava i ukidanje vlastita političkog mo- 
$ nopola.

Sužavajući prostor svoga djelovanja, ko
munisti su na scenu -dobrovoljno- propustili 

g i takozvanu alternativu i time osigurali bar 
poneki pozitivan predizborni poen. Promovi- 

g rani su i novi stranački programi i njihovi pr- 
§ vaci koji najavljuju žestoku izbornu trku sa

Savezom komunista, a sva ova politička pre
strojavanja Socijalistički je savez promatrao 

g u sjeni vlastite slabosti, nemoći i nespremno
sti da uhvati priključak.

Pokazalo se da je u ovim novonastalim 
g društvenim i političkim prilikama čekanje, 
g zapravo, najlošiji strategijski potez, pa su sto

ga realni izgledi -Fronte- da se ravnopravno 
uključi u izbornu utakmicu doista tanki. Osim 
toga, stranačko konstituiranje podrazumije- 

g valo je i bitku za članstvo kojemu više nije 
& ostavljena mogućnost dvojnog političkog legi-

timiteta. Sto, dakle, poslije svega, ostaje -soci
jalistima«? Onaj takozvani elitni dio »Fronte« 
koji je do jučer bio u njezinim prvim redovi
ma. u funkcionarskim i forumsklm foteljama 
imao je već od ranije svoje -crveno- ideolo
ško odijelo, a doveden u poziciju da bira izme
đu komunističke ili socijalističke pripadnosti 
zasigurno će se prikloniti onoj koja u ovom 
trenutku Ima nešto više ambicija - Savezu 
komunista.

Prema tomu, u samom startu Socsavez će 
ostati bez svoga prvog tima, dakle obezglav
ljen. S druge strane, pošto se više u »Frontu« 
ne može samim rođenjem, članstvu ostaje nji
hova dobra volja, osobni stav i procjena kao 
putokaz budućeg stranačkog opredjeljenja. 
Ako i pretpostavimo da manje ili više agre
sivni »alternativci« nisu već prigrlili gro 
-frontovaca-, iako dobar dio njih zasigurno 
jest, treba računati i s time da se u ovoj općoj 
političkoj konfuziji nemali broj građana neće 
rado upisivati na nove stranačke liste. Prve 
izbore okićene predznacima demokracije 
mnogi će ispratiti pasivno, pramatrački I ne
svrstano. A kad se dva i dva zbroji, ostaje da 
Savez socijalista prvu izbornu rundu izvjesno 
gubi iz prostog razloga jer nema niti samo
svojni program a niti izrijekom deklarirano 
članstvo. U takvim prilikama dakako, ne mo
že računati ni na birače. I konačno, za razliku 
od svih ostalih političkih partija koje su svoju 
samostalnost odlučile da grade i na nezavi
snom financiranju, -socijalisti« bi još neko 
vrijeme, dok se ne konsolidiraju, jeli budžet
ski kruh. Po kojoj to logici i kojim valjanim 
razlozima bi država financirala jednu jedinu 
političku stranku, štoviše onu s najnižim poli
tičkim rejtingom?

Očigledno. -Fronta« je u krivo vrijeme 
izgubila dah. savladana vlastitom sklerozom, 
neinventivnošću svojih čelnika i nesposobno- 
šću političkog promišljanja.

PITANJE NA KOJE SE ČEKA ODGOVOR

CARINE POTAPUAJU" UVOZ 
RABLJENIH BRODOVA

• Četrdesetak je brodova (među njima i šibenske »Slobodne plovidbe«) 
suvremene tehnologije pod stranim zastavama i ako bi njihovi (pravi) vlasni
ci htjeli da ih vrate u domovinu morali bi platiti sve uvozne pristojbe iscrplju
jući svoju inače tanku akumulaciju

Za uvoz novih i polovnih brodova 
većih od 12.000 tona nosivosti, turska 
vlada nedavno je ukinula carinu i sve 
pristojbe. Da bi svojoj trgovačkoj 
mornarici, ali i brodogradnji, omogu
ćila brži razvoj, vlada je tu odluku 
proširila i na nove motore i opremu, te 
na popravak i renoviranje brodova u 
turskim brodogradilištima. Brodari su 
osim toga oslobođeni i polaganja de
pozita pri uvozu.

Ta bi vijest vjerojatno prošla neza
paženo, da jugoslavenski brodari, 
vec dulje vrijeme ne zahtijevaju od 
savezne vlade slične olaks:ce pri 
uvozu rabljenih brodova. Kada su, 
naime, očekivali da im se ranije, opte
rećenje ukine, savezni organ, su pro
šle godine povećali carinu na čak 

13.8 posto od vrijednosti uvezenog 
broda, što je još više opteretilo bro
darska poduzeća.

I to bi opterećenje vjerojatno imalo 
marginalni značaj, da jugoslavenski 
brodari nisu već nekoliko desetljeća 
upućeni u obnovi flote najvećim dije
lom na kupovinu rabljenih brodova te 
na gradnju novih ali preko svojih ino
zemnih ili mješovitih kompanija. Taj 
je problem poznat u nas, ali valja po
držati stavove nekih jadranskih bro
dara da se u jednoj od slijedećih fa
za primjene privredne reforme pono
vo ispitaju mogućnosti stvaranja uv
jeta gradnje brodova na domaćim 
navozima. Brodari su ranije zahtjeve 
obrazlagali i činjenicom da tako sa
građeni brod u svom plovidbenom vi

jeku doprinese zajednici i do četiri 
puta više deviznog priliva no što ga 
zaradi prodajom »s navoza- brodo
gradilišta stranom kupcu.

Visoke carinske stope za uvoz ra
bljenih brodova u nas izazivaju još 
jedan problem, četrdesetak je jugo
slavenskih brodova suvremene te
hnologije pod stranim zastavama i 
ako bi ih njihovi (pravi) vlasnici htjeli 
vratiti u domovinu, morali bi platiti sve 
uvozne pristojbe iscrpi ju juću svoju 
inače tanku akumulaciju. Brodarstvo s 
godišnjim deviznim prilivom koji pre
lazi milijardu dolara zaslužuje da se o 
tome porazgovara za zajedničkim 
stolom njihovih i vladinih predstavni
ka.

G. R.

REFLEKS! TJEDNA

TKO I KAKO
»KRKU« MUTI?
Jedna od povijesnih istina 

čovječanstva, koja se danas i 
kod nas potvrđuje, sažeta je 
u arapskoj poslovici: »'Ako nekoj 

zemlji želiš propast, pomoli se da 
u njoj bude mnogo upravljača«.

Po onome što su čitaoci ovog 
lista i dnevnih novina mogli sazna
ti o događajima u upravi nacional
nog parka »Krka« i oko uprave 
izgleda da se i njeno stanje može 
slikovito izraziti pomenutom po
slovicom.

Otkud sukobi i bezvlašče u 
upravi NP »Krka«? Zar su ljudi ta
mo zaista toliko zločesti da je 

• uzrok stanja u njima samima ili...?

Zapitajmo se ozbiljno što se to 
dešava danas sa svima nama? A 
dešava se manje ili više na svim 
razinama od poduzeća i ustanove 
do države. Da li je to naša nemi
novnost - zakonomjernost raz
voja ili smo mi u. cjelini specifični 
ljudi pa sami sebi krojimo ovakvu 
sudbinu? Što objektivno u ovom 
momentu može uraditi Predsjed
ništvo države (ili direktor NP »Kr
ka«) u općem interesu, a da se to 
tako od svih građana ove zemlje 
shvati i prihvati? što je mogao 
uraditi direktor i Radnički savjet 
ŽTP Zagreb kad štrajkaju strojo
vođe, a da je to na opće zadovolj
stvo svih zaposlenih u ŽTP-u? 
Možemo postaviti zato opće pita
nje, što danas, objektivno gleda
no, može efikasno uraditi bilo koji 
organ vlasti i upravljanja ili bilo ko
ji rukovodilac na suzbijanju suko
ba, razriješavaniu upravljačkih, or
ganizacionih, rukovodnih i izvršnih 
funkcija? Jesmo li mi zavedeni 
ideologijom da svi, odnosno kako 
se kaže, da »baza« odlučuje o 
svemu? Izvire li iz nas instinktivni 
otpor reformskom kursu otvaranja 
Evropi i svijetu, a u kojem se ne 
upravlja po pomenutoj poslovici. 
Pitanje naše perspektive je pita
nje nivoa odlučivanja, efikasnosti 
odlučivanja od strane kompeteri-' 
tnih organa i rukovodilaca. Ne želi 
se ovim uopćavanjem braniti po
stojeće stanje u nacionalnom par
ku »Krka«. Cilj je kritičkog osvrta 
ukazati da problemi koji »muče« 
NP »Krka« nisu danas samo njiho
vi već da potresaju mnoga podu
zeća i društvo u cjelini, da su pro
blemi time složeniji, a rješenja te
ža i dugoročnija.

Ako su problemi po prirodi tako 
složeni onda ih se ne može rješa
vati tako jednostavno, jednim po
tezom, jednom odlukom, samo 
jednog organa s bilo koje razine. 
U skladu sa programom reforme 
to moramo raditi svi, ali svatko u 
svojem »dvorištu« vodeći .računa 
pri tome da se ne poremete do
brosusjedski odnosi.

Vodu »Krke« mogu »mutiti« svi 
’ kop su u »Krici« i njenim »pritoci

ma« a li i i zvan nje svjesno ili ne
svjesno, iz interesa ili nemara.

Bistrinu Krke i ljepotu njenog 
kanjona prvi moraju čuvati radnici 
uprave Nacionalnog parka, jer su 
za to plaćeni Međutim, kako iz 
svakodnevnog života znamo koli
ko nam je napora potrebno za 
održavanje čistoće u vlastitoj kući, 
a koliko malo nemara da u njoj 
zavlada opći nered, onda bi bilo 
poželjno da se kanimo tog nema
ra i kod NP »Krka) pa pustimo za
poslene da čuvaju i sačuvaju kra- 

Svako poduzeće, svaka 
organizacija (i uprava NP 
»Krka«) imat će uspjeha 
samo ako u tom »orke
stru« svatko zna svoju 
ulogu i ako se svatko po
naša prema unaprijed po
stavljenom zajedničkom 
cilju. Koliko će uspjeha 
imati »orkestar« u kojem 
ne postoji razumijevanje, 
zajedničke vrijednosti i, 
iznad svega, međusobno 
poštovanje?

Izletnici na prekrasnim 
-slapovima Krke 
šku fcpoticir^u^j Ha » 
upravi Nacionalnog 
gu raditi oni koji iz bilo kojih razlo
ga *mute vodu Krke.

Svako poduzeće, svaka organi
zacija (i uprava NP »Krka«), će 
imati uspjeha samo ako u tom »or
kestru. svatko zna svoju ulogu i 
ako se svatko ponaša prema 
prijed postavljenom zajedničkom 
ćiju. Koliki će uspjeh imati »orke
star« u koj?m ne postoji razumije
vanje, zajedničke vrijednosti i, 
iznad svega, međusobno pošto
vanje? Koliko će uspjeha imati 
»orkestar« u kojem vlada nedisci
plina, bez pravog dirigenta koji od 
svakog »svirača« ne traži napor? 
Svakoj organizaciji (i NP »Krka«) 
kao i orkestru potrebno je vod
stvo, koje poštuje i provodi pro
gram rada, koje zahtijeva samodi
sciplinu i odgovornost od čistači
ce, čuvara, kontrolora do direkto-' 
ra.

U cilju prevladavanja svega 
-'zamućenog < u NP »Krka« najprije 
je potrebno obaviti konstituiranje 
- izabrati redovne organe uprav
ljanja i rukovođenja, a potom »pu
stiti dijete materi«.

Na kraju izgleda da je ovo sve 
jasno i normalno, pa se zapitajmo,, 
kome treba dokazivati da je Krka 
mokra.

PETAR GARDiJAN



U KOLIKOJ JE MJERI (AKO UOPĆE JEST) ŠIBENIK TURISTIČKI GRAD?

KAKO ISKOČITI IZ KRATKIH (TURISTIČKIH) NI

I

Što nedostaje Šibeniku i regiji koja mu gravitira da 
pridjev turistički uz njegovo ime ne ide samo dekla
rativno već da bude njegovo istinsko obilježje? Pita
nje ni po čemu novo i originalno ali mora se se po
navljati i uvijek nanovo promišljati zbog ovog grada, 
njegove okolice i svih ljepota i znamenitosti koje ih 
krase i zbog kojih on svakako ne zaslužuje sudbinu 
koja mu je vec odavno namijenjena.

Da Šibenik nije, niti može u ovakvim okolnostima 
biti, turistička meka, što svi priželjkujemo, vidi se 
već sa šibenskog mosta, vidi se i ako se i sada, ali 
ponajprije u srcu sezone, siđe do šibenske rive, vidi 
se još po mnogo čemu drugom da Šibenik nije turi
stički grad i da je njegov turizam tek fraza kojom

• Da Šibenik nije niti može u ovakvim okolnostima b 
već sa šibenskog mosta, vidi se i ako se sada, ali pon 
do šibenske rive, vidi se još po mnogo čemu drugom 
središte i da je njegov turizam tek puka fraza kojom m 
govore

uljepšavaju svoje govore. Pokazuje to i jedan naoko 
sitan detalj - status šibenskog Turističkog društva 
koje već godinu I vise dana bije bitku za ono što je 
već odavno trebao imati — za prostor to nažalost za 
bilo kakav »krov nad glavom«, a kamo li još da ima 
atraktivan kakav s obzirom na svoju funkciju zaslu

žuje. No, da ovaj 
mudrovanje na z 
Što O »turističkom 
što im nedostaje 
me govoriti - turi 
miče izabranih j^c

Duška Zaninović, tajnica općinskog Turističkog saveza: Željko Dekovic, financijski dire

TURIZAM NISU SAMO POGUBNA D(
HOTEL! I LEŽAJEVI VELIKIH OE

a bi jedan grad bio turistički on 
osim kulturno-povijesnih znameni
tosti mora imati i druga turistička 

obilježja a to Šibenik nema U prvom redu, 
mislim na uređenu infrstrukturu. recimo 
primjera radi uređene prilazne putove. 
Ulazak u Šibenik sa zapadne strane, 
međutim, sliči na deponiju smeća pa taj 
prvi konktat turista s gradom odmah po
kazuje gdje dolaze i što mogu očekivati. 
Zatim, Šibenik bi morao imati razvijene 
sadržaje izvanpansionske potrošnje reci
mo specijalizirane bistroe, mliječne resto
rane i slično. Šibenik ima izuzetnu lokaci
ju u Docu i za takve sadržaje i za različite 
suvenirnice, specijalizirane  prodavaonice, 
ali na žalost, taj prostor nije' iskorišten 
Ovdje se i zaboravlja da turizam nisu sa
mo hoteli i ležajevi već da je turizam sve 
ono što nas u svakom trenutku okružuje. 
Da bi Šibenik bio turistički grad moramo 
otkloniti dimnjake s jedne i druge strane 
On će biti turistički i tek onda kada bude 
imao svoje gradsko kupalište i kada na 
zapadnom ulazu u grad, za što postoje mo

1
Glasovitu katedralu u Šibeniku, djelo čuvenog umjetnika Jurja Dalmatinca, našeg čovjeka, 
»ukrasili" su »nestašne« mladeži. To što piče - piče, i ružno je, dabome, vidjeti, ali još je 
ružnije što malo kome pada na pamet da bi te »risa rije i pisari je« valjalo bez odugovlačenja 
odstraniti

ll

gućnosti. bude stajao informativni punkt 
gdje će gost prije ulaza u grad moći dobiti 
sve informacije što ga zanimaju. Zaista je 
sramota da Šibenik nakon tridesetogodi
šnjeg razvoja turizma, još uvijek nema ta
kvo mjesto, jer za to nikad nije bilo sred
stava. Koliko smo turistički grad pokazuju 
i vandalski napadi na spomenike kulture 
na što nitko ne reagira Kraj naše Kate
drale čiji su zidovi uništeni grafitima pro
laze i gradski oci i komunalni inspektori 
svakodnevno, ali šta su poduzeli da se to 
spriječi9 Kako Šibenik može biti turistički 
grad kada se turistički autobusi moraju 
parkirati pokraj Sportske dvorane, umje
sto da se obalom zabrani promet i da pra
vo prolaza imaju samo turistički autobusi.

No. da bi se sve ovo i još niz toga što ni
sam nabrojila promijenilo potrebno je da 
se oni. koji vode ovaj grad, počevši od čla
nova Skupštine općine i Izvršnog vijeća 
ne izjašnjavaju samo deklarativno o raz
voju turizma u ovoj regiji, nego da ga 
omoguće1

U turizmu šibenske općine nezado
voljavajuće je ponajprije sudjelo
vanje osnovnih kapaciteta — čvr
stih komercijalnih objekata u ukupnim 

kapacitetima što rezultira i njihovom 
slabom korištenju koje ne prelazi 65 da
na u godini. Pored toga, nezadovoljava
juća je struktura osnovnih kapaciteta sa 
stanovišta veličine objekata jer domini
raju veliki objekti dok raste interes za 
manjim objektima jer se potražnja 
okreće individualno-humanom turizmu 
Za bolji razvoj turizma potrebna je još 
bolja organizacija trgovine s ciljem 
urednog snabdijevanja turističke priv
rede. stanovišta i turista i obogaćivanja 
turističke ponude što je hitan zadatak 
kao prilagođavanje radnog vremena tr
govina potrebama turista Potrebno je 
u ovom gradu izgrađivati i svijest da se 
u turističkoj ponudi ogleda nivo našeg 
svakodnevnog i kulturnog življenja Za 
daljnji razvoj turizma nužno je jačanje 
odgovornosti i društvene kontrole i 
sprovođenje zakonitosti kada su u pita
nju propisi o zaštiti turista reguliranje i 
ubiranje i korištenje turističke takse 
provođenje propisa kojima se regulira 
iznajmljivanje soba u privatnom sekto
ru i slično. Budući da su donošenjem no
vih zakona stvorene normativne pretpo
stavke za otvaranje novih privatnih po
duzeća i novih vrsta ugostiteljskih rad
nji što znači i proširivanje mogućnosti 
plasmana kapaciteta u ugostiteljskoj i 
turističkoj djelatnosti građana, potreb
no je održavati šire sastanke i savjeto
vanje s potencijalnim osnivačima i 
predstavnicima nadležnih općinskih or
gana radi poticanja tih osnivanja Da bi 
ova općina bila turistička u pravom 
smislu trebalo bi i u turističkim mjesti
ma sa više ležajeva u domaćinstvima 
osigurati i restoranske prostore za pru
žanje usluga pansiona ili polupansiona 
te izraditi odgovarajuće objekte za pru-
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g Velibor Krasic, direktor agencije

Mise Mičin, šef prodaje »Vodičanke«:

SMOG STOPIRA
ZNALCI NA Si

KOLOSI.



TRUDBENIKA Nadošle su stare godine. Pa zahvati i poneka boleština. Stoga se nije naodmet prepustiti suncu, kao što to čini 
grupa murterskih umirovljenika. A naradili su se. I stoga ih, zasigurno, raduje povećanje mirovina, a još više 
(oprezna) najava Vlatka Mrse da će, po svoj prilici, penzije uskoro »skočiti«. Pa neka.

Početkom ovog mjeseca 
korisnici mirovine pri
mili su mirovinu za sije
čanj usklađenu od 1. siječnja 

1990. Ta mirovina je. zapravo, 
mirovina koja je pripadala 
za prosinac 1989 godine po
većana za 225 posto Kažemo 
da je povećana mirovina ko
ja je pripadala za prosinac 
prošle godine zbog toga što 
su mirovinu za prosinac ko
risnici primili u dva puta. U 
prosincu, prije Nove godine, 
primili su mirovinu bez po
većanja. a onda su, početkom 
siječnja ove godine, primili 
razliku na ime usklađivanja 
mirovine za čitavu 1989. go
dinu u visini od 30,7 posto. U 
tom ukupnom godišnjem po
većanju nalazi se, dakle, i po
većanje od 30,7 posto prosi
načke mirovine.

Ako korisnik mirovine želi 
provjeriti da li mu je mirovi
na pravilno usklađena od 
početka ove godine, može to 
učiniti na način da iznos mi
rovine koji je primio u pro
sincu prošle godine, nepo
sredno prije Nove godine, 
poveća za 30,7 posto, pa tako 
povećani iznos poveća još 
225 posto.

Na pitanje o tome kako su 
to od početka ove godine mi
rovine povećane kada je 
ograničen rast osobnih do
hodaka radnika, odgovor je 
da je to učinak prenijete in
flacije iz prošle u ovu godi
nu.

Usklađeni, iznos najmanje mirovine od početka ove godi
ne iznosi 2.282,80 dinara. Riječ je, naravno, o konvertibil
nim dinarima. S obzirom na to da u javnosti nerijetko 
ima pogrešnih mišljenja o tome kome pripada minimal
na mirovina, podsjetimo da se najmanja mirovina osigu- 

. rava korisnicima starosne i invalidske mirovine s navr
šenim mirovinskim stazom od 40 godina (muškarci), od
nosno 35 godina (žene), kao i korisnicima invalidske 
mirovine ostvarene po osnovi invalidnosti prouzročene 
povredom na radu ili profesionalnom bolešću

Piše:

VLATKO 
MRSA

Kome pripada minimalna 
mirovina?

Usklađeni iznos minimal
ne mirovine od 1. siječnja 
1990. godine iznosi 2.282,80 di
nara. Riječ je, naravno, o 
konvertibilnim dinarima. S 
obzirom na to da u javnosti 
nerijetko ima pogrešnih mi
šljenja o tome kome pripada 
minimalna mirovina, podsje
timo da se minimalna miro
vina osigurava korisnicima 
starosne i invalidske mirovi
ne ostvarene po osnovi inva
lidnosti prouzročene povre
dom na radu ili profesional
nom bolešću. Dakle, navede
ni korisnici starosne i 
invalidske mirovine ne mo
gu imati mirovinu ‘ nižu od 
minimalne. Treba reći i to da 
minimalna porodična miro
vina ovisi o broju članova 
porodice koji koriste tu miro
vinu (jedan član - 1.598,00 
dinara, dva člana — 1.826,20 
dinara, tri člana - 2.054,50 
dinara i četiri ili više članova 
- 2.282,80 dinara).

Korisnici mirovina koji su to pravo ostvarili od 1. srpnja 
1989. godine, ili poslije toga, i kojima je privremenim rje
šenjem određena mirovina zbog toga što im je 1989. godi
na bila posljednja godina osiguranja iz koje su uzeti u 
obzir osobni dohoci radi utvrđivanja mirovinske osnovi
ce, imaju dobiti konačno rješenje o mirovini nakon što se, 
vjerojatno u ožujku ove godine, utvrde konačni valoriza
cijski koeficijenti za valorizaciju osobnih dohodaka na 
razini 1989. godine

One su mlade, i ove trudbenice »Revije« još ne misle o tome koliko će im, 
kad za to naiđe vrijeme (a bogme »doskoči« ono brže nego što se misli i 
što se želi!) biti mirovine. A valjda nisu krivne ni na to što mnoge primaju 
manje nego da su u mirovini!

Koliko iznosi zaštitni 
dodatak?

Usklađen je, isto tako, i za
štitni dodatak uz mirovine. 
Naime, od 1. siječnja 1990. 
granični iznos najnižeg mi
rovinskog primanja radi 
određivanja zaštitnog dodat
ka iznosi 1.475,80 dinara. To 
znači da ukupni iznos miro
vine i zaštitnog dodatka 
svim korisnicima mirovin- 
e(starosne, invalidske i poro
dične), koji imaju pravo na 
zaštitni dodatak uz mirovi
nu, iznosi 1.475,80 dinara.

I doplatak za pomoć i nje
gu je od početka godine 
usklađen, tako da sada izno
si: u punom iznosu - 978,60 
dinara, u smanjenom iznosu 
- 734,20 dinara, a slijepcima 
u radnom odnosu pripada u 
iznosu od 1.223,60 dinara 
mjesečno.

Povećane su i novčane 
naknade za tjelesno ošteće
nje - za 225 posto, kao i mi
rovine.

Ovih se dana često čuje pi
tanje, koje, naravno, životno 
interesira sve korisnike mi
rovina: da li će se i ubuduće 
usklađivati mirovine? Treba 
kazati da se, prema zakonu, 
mirovine obavezno usklađu
ju u toku godine s kretanjem 
nominalnih osobnih dohoda
ka svih radnika zaposlenih 
na teritoriju Hrvatske. Pre
ma tome, ako i u toku ove go
dine budu rasli nominalni 
osobni dohoci radnika, rast 
će i mirovine. Kada će se i u 
kojoj visini usklađivati miro
vine u ovoj godini teško je 
sada reći zbog toga što je, 
kao što je poznato, ograničen 
rast osobnih dohodaka rad
nika.
Mirovine još nisu konačne

Međutim, mirovine su u to- 

posto za koliko su u toku, 
prošle godine, prema službe
nim podacima Republičkog 
zavoda za statistiku, u istom 
razdoblju porasli nominalni 
osobni dohoci radnika. To, 
dakle, nije konačno usklađi
vanje mirovina za prošlu go
dinu. Kada se na temelju po
dataka po završnim računi
ma radnih organizacija na 
području Republike za pro
šlu godinu službeno utvrdi 
podatak o konačnom rastu 
osobnih dohodaka radnika u 
1989. godini u odnosu na 
prethodnu godinu donijet, će 
se odluka o konačnom ukla- 
divanju mirovina za čitavu 
1989. godinu. Valjano bi tre
balo pretpostaviti da će kori
snici još nešto primiti na ime 
toga konačnog usklađivanja 
mirovina za prošlu godinu, 
ali koliko će to povećanje biti 
sada je nemoguće reći. Na
gađa se i priželjkuje mnogo. 
Može se samo reći da će se 
to. najvjerojatnije, učiniti po
četkom travnja, kada će kori
snici primiti konačno uskla
đivanje mirovine za 1989. go
dinu zajedno s mirovinom za 
ožujak ove godine.

Obavit će se
preračunavanje

Početkom ove godine izvr
šit će se i preračunavanje 
mirovina od 1. siječnja 1990. 
godine prema članu 106. i 
106a. Zakona, o osnovnim 
pravima iz mirovinskog i in
validskog osiguranja. To je, 
naime, posljednje od četiri 
preračunavanja mirovina 
prema navednim odredba
ma zakona, koje je posljedica 
prelaska na drukčiji način 

đivanje mirovine. Do kraja 
1986. godine ti su se osobni 
dohoci valorizirali na razinu 
osobnih dohodaka iz pretpo
sljednje godine, a od početka 
ove godine osobni dohoci se 
valoriziraju na razinu po
sljednje godine osiguranja iz 
koje se uzimaju u obzir osob
ni dohoci za utvrđivanje mi
rovinske osnovice. Razdoblje 
od 1.1 1987. do 31. XII. 1989. bi
lo je u tom pogledu prelazno 
razdoblje.

Novost koja će obradovati 
borce

Kada se već govori o 
usklađivanju mirovina, treba 
ukazati na jednu novost, koja 
će nesumljivo obradovati 
borce NOR-a prije od 9. ruj
na 1943. čija je mirovina 
određena od tzv. zajamčene 
mirovinske osnovice. Naime, 
prema saveznom zakonu, pri 
utvrđivanju mirovine borcu 
NOR-a prije 9. rujna 1943. mi
rovinska osnovica se uzima 
najmanje u visini koja odgo
vara prosjeku osobnih doho
daka radnika ostvarenih u 
SFR Jugoslaviji u posljednjoj 
godini prije godine u kojoj se 
ostvaruje mirovina, uveća
nom za 6 posto. Taj uvećani 
prosjek osobnih dohodaka 
jest tzv. zajamčena boračka 
mirovinska osnovica. Prema 
Zakonu o izmjeni Zakona o 
osnovnim, pravima iz miro
vinskog i invalidskog osigu
ranja, koji je Skupština SFRJ 
donijela 26. prosinca 1989, a 
primjenjuje se od 1. siječnja 
1990, izmijenjena je odredba 
toga zakona koja određuje 
kako se utvrđuje ta zajamče
na boračka mirovinska 
osnovica. Ona se od 1. siječ
nja ove godine utvrđuje u vi
sini prosjeka o^bnih doho
daka radnika u Jugu»w • 
ostvarenim u prethodnoj go
dini, uvećanog za 60 posto. 
Predstoji sada obaveza nad
ležnog saveznog organa 
uprave da utvrdi prosječni 
mjesečni iznos osobnih do
hodaka svih zaposlenih u Ju
goslaviji u 1989. godini uve
ćan za 60 posto. Od toga će 
se, onda, iznosa ponovno od 
1. siječnja 1990. odrediti sve 
boračke mirovine. To će, ne
sumljivo, značajno povećati 
veliki broj boračkih mirovi
na.

Utvrdit će se konačni 
valorizacijski koeficijenti

I, još nešto, Korisnici miro
vina koji su to pravo ostvarili 
od 1. srpnja 1989. godine ili 
poslije toga i kojima je priv
remenim rješenjem određe
na mirovina zbog toga što im 
je 1989. godina bila posljed
nja godina osiguranja iz koje 
su uzeti u obzir osobni doho
ci radi utvrđivanja mirovin
ske osnovice, imaju dobiti 
konačno rješenje o mirovini 
nakon što se, vjerojatno u 
ožujku ove godine, utvrde 
konačni valorizacijski koefi* 
cijenti za valorizaciju osob
nih dohodaka na razinu
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Iz pitomine danilskoga po
lja uz koje se raširiše sva 
sela s tim imenom, do 
Kraljica treba skrenuti. Sići s 

asfalta koji je ovaj kraj pre
obrazio i približio gradu, pa 
krenuti u brdo šest-sedam 
kilometara gdje su se razvu
kle Kraljice i s vremenom 
ostale izvan svih puteva i 
standardom nepromijenje
nim već skoro dvadeset godi
na. Vrljačovom Dragom da
kle, iskopanom i proširenom 
svojevremeno golim rukama 
Kraljičina, bez ikakva suvre
menog alata, u kojoj se ne 
mogu mimoići dva vozila,

brovoljni prilozi od Kralj iča- 
na sa svih strana. Baš sam 
jutros bio na jednom sastan
ku u vezi sa cestom, bio je 
predstavnik SlZ-a za ceste. 
Fonda za nerazvijene i pred
sjednik socijalističkog save
za, a ovaj naš komad asfalta 
bit će dio jednoga većega op
ćinskoga plana Navodno, 
pomogla bi čak i vojska Sve 
skupa neka četiri kilometra 
ceste zajedno s pnključuci- 
ma za svaki zaseok«.

Sve je to malo sporo, govo
ri dalje, »ali je dobro i ova
ko«. »Mi smo ovdje na repu u 
općini preko brda je već Mir- 
lović Zagora drniška općina 
a dođe li asfalt i telefon za 
koju godinu, život bi ovdje 
bio ugodniji i mladi bi radije 
ostajali. Tako je to, moji 
momci.«.

Kada smo se u sumrak 
vraćali istim putem u Brali-

tragovi civilizacije i naraslo
ga standarda ljudi vidljivi su 
na svakom koraku. Odbače
ni štednjaci, frižideri načeti 
rđom, dekor su između smri- 
čaka i kržljavih hrastića i da 
nije toga, surova egzotika kr
ša upućivala bi na to da smo 
se našli tko zna koliko godi
na unazad kada je svakog- 
10 k.^)lce su ispre-

suhozidovima i mre
žom puteljaka na kojima uz 
ljudski otisak ima i mnoštvo 
tragova papaka; kuće su ra
štrkane, ima i napuštenih, a 
ima i novih, u svakom sluča
ju bez raskoši i utopljeno u 
sliku okolne goleti s maglom 
obješenom o stabla.

Jato drozdova načičkalo je 
žice dalekovoda: nekada su 
spašavali od gladi, a danas 
ih puštaju na miru. Tek po
koji sladokusac spreman je 
ispaliti na njih skupi metak. 
Stali smo ću Bralićima, kako 
poslije saznajemo, a naš 
automobil u čitavom tom 
okružju iz prošlih vremena 
djeluje pomalo nestvarno. 
Trebamo kod Duje Vukšića, 
agilnog mjesnog funkcione- 
ra koji je, kada su Kraljice u 
pitanju, već godinama »u pr
vim redovima«.

Javljamo se dvjema žena- 

čin. Jedna se naime, preziva 
Mišura i njeni su preci prije 
tko zna koliko godina iz

U Danilu Kraljicama ima 250 
birača, 50 umirovljenika, 70 rad
nika, sve skupa 319 stanovnika 
od kojih je 50 omladinaca i de
set učenika u mjesnoj školi. Pri
je nego li su proširili Vrljačovu 
dragu, u Šibenik se išlo preko 

Perkovića, u poznatom »Kralji- 
čanskom vagonu« mz kojega se 
uvijek orila pisma«. Danas pje- 
šače djeca iz škole, dućan je u 
Bralićima, a navodno će se otvo
riti još jedan, privatni. Kao i 
mnoga ostala sela i Kraljice su 
se od rata dvostruko smanjile po 
broju stanovnika. Ipak, ovčar
stvo je razvijeno: toliko ljudi na- 
pasa 4 tisuće ovaca.

Mandaline ovdje dolazili ču
vati stoku. Kako dolazili, ta
ko i ostali, pa mladi sada 
proklinju sudbinu što se nisu 
vratili u Mandalinu, jer bi i 
oni sada bili bliže gradu. A 
kako ćemo poslije vidjeti, ni
je to baš ništa smiješno, ali je 
sigurno da su udaljenosti re
lativna stvar: koji bi Šibenča- 
nin iz centra grada poželio u 

do kuće Duje Vukšića, i samo 
što smo sjeli u toplu kužinu 
pozvani od žene mu Slavke, 
došao je i domaćin. Iznena
đen, nismo se najavili, a i ka
ko kada njega nismo jutros 
našli na poslu u »Vodovodu-, 
a u Kraljicama još niti jedan 
telefon nije zazvonio? Tako 
da od svega što već odavno 
nije osobit standard imaju 
tek struju, i djelomično vodu. 
Duje Vukšić. kako kaže, ima 
straža kao aktivist u mjesnoj 
zajednici i odbornik u općini, 
koliko i radnoga. A šezdeset 
mu je godina, i gurao je do
sada sve ackije u Kraljicama. 
A počeli su 1956. nakon što je 
popaljeno i bombardirano 
selo malo »stalo na noge- i to 
s vodom. Pet kilometara tra
se tada su kopali bez ikakvih 
strojeva, koliko se samo lašu- 
na tu polomilo, ali je voda 
došla. Istina, uspjeli su samo 
do Vukšića, iako i kod njih 
voda »nije baš konstantna« a 
onaj gornji dio iz kojega smo 
dopješačili, niti do danas se 
nije pomakao od bunara i 
gusterni. Pokazao nam je 
Vukšić i idejni projekt za taj 
drugi, dio, ali i sklopio ruke 
na pitanje kada bi voda i. ta
mo mogla poteći.

Druga značajnija akcija u 
Kraljicama bila je 1964-1965. — _........... ■> *■* vr I, «
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DA U JE DRUŠTVENA PREHRANA »NA VRBI SVIRALA«?

MIRIS KUHINJE
I GOTOVIH JELA

• Sad je krađa suda nenormalna. Po novome uvest 
ćemo žetone, a platit će se u vrijednosti suda. Ako 
se izgubi žeton ili dio suda — plaća se sve! Planira
mo, također, modernizirati i lozovački restoran. Još 
prije tri, četiri godine smo po svim pogonima i radio
nicama postavili automate s par vrsta sokova, kaka
om, mlijekom, čajem. Ima svega osim kave, besplat
no

Kad bi čovjek bio iole zadovoljan 
mjesečnom bušlicom onda najvjero
jatnije ne bi ni došao u situaciju da 
razmišlja o dijelu što ga dobija kao 
naknadu za marendu. Ovisno o apeti
tu izabrao bi mjesto i način najvažni
jeg dnevnog obroka, ali kako je to za 
većinu radnika samo pretpostavka 
sve se svodi na preračunavanje, dije
ljenje i množenje u okviru, donedav
no 280, a od ovog mjeseca 380 dina
ra. Naknada za topli obrok najčešće 
se svodi na naknadu za hladni ili nika
kvi obrok, dok miris kuhinje i gotovih 
jela omiriše tek dio šibenske radničke

sve! Planiramo, također, modernizirali 
i lozovački restoran. Još prije tri, četiri 
godine smo po svim pogonima i 
radionicama postavili automate s par 
vrsta sokova, kakaom, mlijekom, ča
jem. Ima svega osim kave, besplatno.

O tome što se (i kakvo je) jede u 
Razinama i Lozovcu brine više od 
stotinu radnika. Među njima su Ljilja
na Rašic. tehnolog društvene prehra
ne i Ante Bolanča, poslovođa kuhi
nje.

- Zajednički planiramo petna
estodnevne jelovnike i potrebe, po
sebno mesa. Prosječno dnevno ode i

stotine kilograma kruha. Ima svakaka- 
vih ljudi, naravno.

Na neljudske uvjete rada žali se i 
Jela Paškvalin, pomoćna kuharica:

- Mi smo ovdje najviše žrtve. Ra
dimo u tri smjene, a ukoliko je netko 
na bolovanju, a to nije rijetko, radimo 
i četvrtu. S prekovremenim radom 
prošli mjesec primila sam recimo 
2.600 dinara. Najgore smo plaćeni i 
zadnje smo im rupe. Ovdje je uglav
nom ženska radna snaga. Svi radimo 
sve. Na špakerima, pripremi, pranju 
suda, podjeli. S obzirom na ostale, mi 
smo ti koji uvijek moramo posao na
praviti. Nitko te ne pita kako, ali moraš

na.
S druge strane trake, naravno, sve 

to izgleda, mnogo, mnogo drugačije.
Željka Božović. radnica Elemesa 

nije, doduše, redovna u menzi, ali 
ipak...

— Većinom sama kupujem maren
du ili se nas nekoliko žena organizira
mo pa kupimo nešto u suho. Nije je-

ZAŠTO PJEŠACI 
HODAJU

KOLNIKOM
• Ima područja grada gdje se pješaci mogu 
kretati slobodnije, ali približavanjem središtu Ši
benika moraju biti kudikamo oprezniji ukoliko ne 
žele da dođe do suviše bliskih kontakata sa 
automobilima. Situacija se dodatno komplicira 
kada su pješaci starije osobe ili kad pješak gura 
kolica, a posebice je opasno kada se vrlo pro
metnim ulicama kreću mala djeca

što u Šibeniku znao bili pješak7 Pješadiji ulicama grada, pješaoti, 
primjerice. od Baldekina do Šubicevca. * od Subićevca ka centru gra
da, * pješaćiti na bilo kojoj relaciji u gradu Pitanje postaje jasnije ako 
se uz njega postavi još jedan dodatni upit, što u Šibeniku znači biti vla
snik' automobila i voziti automobil gradskim ukama? Cim se da u Šibe
niku ne mogu jedni bez drugih, barem u velikom broju slučajeva

Naravno, situacija nije svugdje ista. Ima područja grada gdje se 
pješaci mogu kretati slobodnije, ah približavanjem centru orada moraju 
bili kudikamo oprezniji ukohko ne žele da dođe do suviše bliskih konta
kata sa automobAma Situacija se dodatno komplicira kada su pješaci 
stanje osobe ili kada pješak gura dječja kofica. a situacija postaje naro
čito opasna kada se vrlo prometnim ulicama kreću mala djeca

Ulica gdje su pješaci ugroženi, na žalost, u Šibeniku ima podosta 
Primjera radi zadržati ćemo se na nekohko ulica Uca Ante Šupuka, od 
zgrade Suda uz bolnicu, do gostionice »Tri lovca*, automobili se parki
raju s jedne i druge sirane usce, tako da se i automobili teško mimoila
ze, a možete zamisliti, ukohko niste b* svjedokom, kako je tamo pješa
cima. Ulica Matije Gupca, od nekadašnjih baraka do ulice JNA u toku 
radnog vremena nasujxot Poliklinike nastaje krkljanac. a donji dio ulice 
je jednosmjeran, što. barem donekle, olakšava kretanje pješacima U 
Ova dva slučaja nema trotoara za pješake, ali osvrnimo se na primjer 
gdje postoji pločnik Ulica Bratstva i jedinstva, od autobusnog stajališta 
nasuprot kazališta do Vatrogasnog doma: iako je pločnik jasno odvojen 
od kolnika, na njemu se često nalaze automobili. Ponekad pješaci mo
raju hodati kolnikom kako bi mogli proći, jer se na pločniku nalazi parki
ran automobil

Pogledajmo drugu stranu medalje, automobiliste Žele li u grad auto
mobilom, unaprijed moraju sebi postaviti pitanje gdje će se parkirati 
Istodobno ce uz pul morati proći ulicama koje su već -ispreparkirane*. 
zbog čega ce im biti otežana vožnja. Jedina opasnost koja ih sprečava 
da parkiraju bilo gdje jest »pauk«, sto vozače ljuti. Uz to moraju biti izu
zetno oprezni da ne bi "zapeli- na nekog pješaka.

što se u stvari događa? Zašto je uopće došlo do ovakve situacije?
Odgo vor je jednostavan. Broj automobila se stalno povećava, a ce

ste u bližem centru Šibenika već duže vrijeme ostaju iste, bez velike 
nade da će se u dogledno vrijeme nešto promijeniti, što znači da rješe
nje nije nimalo jednostavno. No, što učiniti da se problem barem uma
nji? Samo pojačane doze opreza kod kretanja pješaka i automobilista 
ne vode nikuoa. čim se da bi najvažnije bilo da se više poštuju promet
na Pravila, što se više odnosi na automobile. Saobraćajna milicija bi. 
također, trebala biti aktivnija, a možda bi, ipak, najvažnije bilo kada bi 
se većina vlasnika automobila sjetila svojih nogu i automobil koristila 
stvarno onda kada je potrebno, a ne za svaku sitnicu Možda bi im iz 
perspektive pješaka stvari izgledale malo drukčije.

U međuvremenu - imamo to što imamo' Nadamo se da nećemo 
mnooo pogriješiti ako ustvrdimo da na gradskim ulicama pogotovo 
omm Niže središtu grada, imamo malu prometnu -zbrku- koja nimalo

klase, onaj iz većih poduzeća (»Boris 
Kidrič-, TEP, »Luka«, »Vinoploda«. do
nedavno -Poliplasla-).

No, ima mjesta gdje se razmišlja i 
o tzv. evropskom radnom vremenu, 
pa čak i radi na tome da sve bude 
spremno ako se ta solucija ostvari. U 
pitanju ie, dakako, naš aluminijski gi
gant gdje će se još samo kratko, do 
svibnja, pušiti iz dimnjaka stare, de- 
modirane kuhinje. A onda - topli, 
hladni i poluhladni obroci dijelit će se 
radnicima u novim, posve modernim 
prostorima.

- Nova menza bit ce završena 
polovicom svibnja i posve idealna, 
ako se prijeđe na evropsko radno vri
jeme — saznajemo od Davora Zani- 
novića, predsjednika Sindikata u po
duzeću »Boris Kidrič« - Sto sada 
imamo? Staru središnju kuhinju i re
storan koji služe za tri tisuće zaposle
nih u staroj Tvornici TLM-a, »Eleme- 
su« i Elektrolizi, te nešto suvremenije 
trpezarije gdje marendaje dvije tisu
će ljudi iz Valjaonica. Uz to i tvornički 
restoran u Lozot/cu koji radi samo
stalno za šesto radnika. Za miesečm 
bon plaća se sada 10 para. Sindikat 
se zalaže da barem djelomično poč
ne ekonomsko plaćanje, to jest da se 
u platnim vrećicama dobije barem 30 
posto iznosa. A novu menzu smo, 
eto, dočekali nakon deset godina. Bit 
će to, zaista, nešto prvoklasno. Već 
sada košta dva, možda će biti i tri mi
lijuna dolara. Ima 600 i 700 sjedećih 
mjesta. Po svjetskim standarima ure
đena i opremljena kuhinja i sve što 
uz to ide - dvije velike trpezarije, 
kafić. S druge strane, posve odjelje- 
no. je prostor za reprezentaciju: za
sebna kuhinja, restoran i kalić. Reci
mo sad je krađa suda nenormalna.

do četiri stotine kilograma mesa. Ima
mo tri (a vodimo računa da uvijek bu
du različita) menia, hladni narezak, 
plus konzerve. Ni jedan blok ne osta
ne nepolrošen. Riječ je o industrij
skim obrocima - 1300 kalorija. 
Dnevno izdamo tri tisuće obroka. Uv
jeti u kuhinji su gotovo pa nikakvi, la
ko da se ne može zahtijevati nešto 
bolje i kvalitetnije. Sretni smo što tako 
reći nismo imali nikakvih oboljenja. U 
dvadeset godina koliko ja ovdje ra
dim imali smo tek jedan slučaj trova
nja što se može zanemariti. Možda 
niste upoznati, ali ovdje, također, 
imamo u sklopu kuhinje, i dio za re
prezentaciju čime smo postigli velike 
uštede - kaže Ij. Rašič.

Ante Bolanča, poslovođa Ražinske 
kuhinje:

- Mi smo ovdje, za neke, samo 
lopovi. Misli se da hranu nosimo svo- 
pm kuC3^ri3. Ali vjGrujto, puoo su O3m 
oči, stomak više ne prima ovu hranu. 
Često u toku dana pojedem samo kri
šku kruha, s masti i soli. S druge stra
ne dnevno nam »nestane- i do četiri

ujutro. Inače. Možda bi,
ipak, trebalo uvesti neko uz te gulaše, pašte šute, fažol. Ne® 
smo dobijali voće i kolače, sad su

P I tako netko - vrući gulaš, netko 

skupi sir u zamjenu za jeftine konzer
ve u obližnjoj samoposluzi - u pro
sjeku aluminijašima je dobro A bit ce

kont zatvorenog tipa.

mlijeka u kesicama i kruha, uključuju
ći i meso. Ovisno o želji narudžbe će 
se pripremati i telefonom, zapakirati u 
kartonske kutije i čekali kupca u za
kazano vrijeme. Cijene artikala bit če 
veleprodajne, plaćanje kreditnom 
karticom, i odbijat će se od plaće ko
ja če biti uvećana za dvadeset posto 
iznosa.

J. ERCEG
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Naša anketi
Dobro je katkad čuti sud kolege iz drugog grada (čitaj: neutral- 
j ugla). U ovom slučaju Sarajlije Dragiše Cosovića: - Drago mi 
što je Šibenik u ovim kriznim vremenima ostao nepromijenjen, 
titivan u političkom smislu. Na ukupnu jugoslavensku situaciju 
isjeca jedino stanje u Nacionalnom parku »Krka«. Vjerojatno za
što se on proteže na tri općine!

RIJEDA
Komentar osobnog doživljaja u Splitu prepuštam vama, pošto- 
li čitatelji. Dakle, u želji da skratim glad, po uzoru na splitske 
dentske dane, ušao sam u restoran .Central« na Pjaci. Tamo me 
■rilično pustom lokalu dočekao konobar s riječima: — Što ćete 
lje jesti, bolje vam je u konobi »Kod Joze«!

ETVRTAK
- Nemam nikakve primjedbe na izvještavanje i, inače, pisanje 

vinara u mom mandatu. Izuzetak Je televizijska emisija u povodu 
na oslobođenja Šibenika. Riječ je o reportažama koje je isti no- 
ar pripremio o »Solarisu« I »Vodičankl«. O više nego subjektiv- 
m pristupu — kazivao nam je na prijateljskom susretu sa šiben- 
m novinarima Šaša Baranovic, predsjednik Općinske skupštine. 
Baranović, dakle, nije do kraja shvatio propagandnu akciju za 
aranje vodičke općine, od koje su se, izgleda, ohladili i Vodiča- 
Vjerojatno zbog teze da je bolje staro neprijateljstvo sa Šibeni- 
m nego novo s Murteroml?

'PETAK

Kramer protiv Kramera! Udario Borislav Jović, potpredsjednik 
dsjednlštva SERI na matičnu, srpsku delegaciju u Skupštini Ju- 
ilavije! Isključivo zbog pohvala SIV-u, a kritike Predsjedništvu. 
A tvrditi da su Predsjedništvo SFRJ i Antina vlada išli različitim 
movima jednako je kao kad bi vas netko uvjeravao da vlak, koji 
iz Knina krenuo za Split nije prošao kroz Perković!
P. S. Ne mislim na vlak, kojim bi se putovalo na neki novi »mi- 
I istine«!

■UBOTA

Subota je dan za analize, za sređivanje tjednih i inih dojmova, 
i poslije višesatnog mozganja ne znam gdje bih svrstao miting 
darićana. U »događanje naroda«, »demonstracije separatista« 
■miting istine«!?
A kako bi mi sve bilo lakše da su Brodaričani druge narodnosti 
■jeroispovjesti!

EDJEUA
Poslije petnaest uzastopnih pobjeda košarkašice »Elemesa« 
g vikenda nisu slavile novi uspjeh. Razlog: nisu ni igrale zbog 
dužene) pauze u prvoligaškoj utrci!

VELIKI SITNIČAR

I
RUNDA
RUGA »PRIVATNOG«

OKA VALJALO
R BI GA 

 

IZMISLITI
S-tra »- —.■•«"VaHalo bi ga Izmisliti, 

.privatno oko«. Radio Šibenika.
Slaže se time Majda B. domaćica po zvanju, slaže sa I umirov- 

nik Viče G. malo je onih koji se ne slažu, zapravo.
- Guštam, guštam i ponovo guštam, bila je kategorična MAJ- 

: B. Napokon jedna prava emisija i za nas kućanice. Osjećam se 
[o lipo I snažno, jedva čekam novi dan da mogu iskazati sve ono 
s me štiti, od skupe spize do nepokupljenih škovaca.
■ VIČE G. je još konkretniji: Dok smo prijen morali dobacivati rije- 
kaže, s ponistre na ponistru, čineći tako pučki teatar u Jednom 
u, sada moremo posve mimo i uredno, brez međusobnog uplita-' 
u riječ, činiti to posredstvom radio valova. I k tome nas čuje 

io više svita nego li prije, a nema stra uopće da će ti doleti ti 
:a ili slično u glavu.
»Privatno oko« snagom teleskopa otkriva nam Jedan (ne)po- 

ati Šibenik.
Saznajemo tako do u detalje kako na gradskom predjelu Vidici 

ripe ljuljačke. Pa se ljute oni na nižim katovima u višekatnici »C« 
Vidicima, laki na snu, u prvom redu. Stanar Iz zgrade »D«, neka 
bude Jure sa Vidika, dapače tvrdi da nema razloga ljutnji, budući 
je on, kao predsjednik kućnog savjeta, osobno podmazao te IJu- 
čke koje škripe. I one ne škripe više, nije Istina. Susjed iz (su- 
:dne) zgrade »B« naziva 23-2221 kaže da je dva puta lično izlazio 
svoj balkon na V katu i da nije uspio viditi ljuljačke koje škripe, 

e vidio ništa osim, kaže, kostura od ljuljački neki bivši. Onda sli
li ljutika glas iz zgrade »G« s Njegoševa trga: Taj muški što je re- 
eto o ljuljačkama laže ka pas, ljuljački uopće nema, koga on za- 
.. tute. Slijedi replika od onog što navodno »laže ka pas«, on 
di da ne laže, da govori istinu, te da valja biti parlamentaran u 
ko važnim i ozbiljnim stvarima. Pa se javlja jedan ženski glas I 
počinje mini-predavanje o ulozi ljuljački, podmazani ili nepodma- 
nl svejedno, u životu djeteta na Vidicima. Kako je bilo još javlja
li na kraju se nije znalo o kojim ljuljačkama je riječ, da II onim na 
dicima ili onima na Njegoševom trgu, da li su podmazane Ili ne; 
istoje li ili ne postoje pak, ali to je zaista manje važno, zar ne.

Da nije »Privatnog oka« valjalo bi ga izmisliti.
U danim s izrazitim unutarnjim napetostima i neizvjesnošću kad 
u pitanju sutrašnjica, čovjeku je potreban mrvičak oduška, mo- 

icnost iskazivanja onog što misli i što ga tišti.
Pučki teatar je oduvijek imao svojih draži.

o. ć;

KAKVOĆA
ZAOSTAJE ZA CIJENAMA

BORIS BEROVIČ, dipl. oec: 
Sva ovo je neko privremeno 
stanje dok se cijene ne usta- 
bite. Po mojem mišljenju tre
bali bi sve dućane privatizira- 
ti, •Šibenku^ u prvom rodu! 
Isto tako bilo bi najnormalnije 
da se uvozna roba može na
baviti u svim dućanima. Pone
kad kupujem i u freeshopovi- 
ma, ali imam primjedbe na po
našanje trgovkinja. Trebale bi 
pokazati malo više ljubazno
sti prema običnim smrtnicima.

PASKVAL PAVIČ, vodo
instalater: Kupovinu obavljam 
tamo gdje je najjeftinije! Na- 
primjer — mini market no Šu- 
bićevcu —„dosta je jeftino, a 
dobra je ponuda. O pojeftinje
nju nekih proizvoda nemam 
što posebno razmišljati. Či
njenica je da su cijene tih 
proizvoda bile podignute pre
visoko i sad su, tobože, sni
žene! Trgovci su negdje uslu
žni, a u nekim trgovinama mo
le Boga da te ne vide! 
Smatram da bi se trgovci mo
rali specijalizirati jer bi se ta
ko izbjegle situacije da nema
ju pojma o robi koju prodaju!

JOSIP LJUPKOVIČ, penzi
oner: U prosjeku čini se da ci
jene ipak idu dolje. Ipak, do
gađa se da cijene neophodnih 
životnih potrepština i dalje ra
stu. O tome ne bih mnogo go
vorio, vrijeme će pokazati! 
Imam mnogo primjedbi na po
našanje trgovaca i (ne) čisto
ću trgovina. Izuzetno neuljud- 
no i nedolično ponašanje. Svi 
koji u svom poslu saobraćaju 
s ljudima trebaH-bi proći odre
đene testove da bi se utvrdilo 
da I i su sposobni za te poslo
ve. Čini se po svemu da smo 
još daleko od evropske razine 
usluga.

DARKO BRALIČ, radnik: Mi
slim da će pad standarda tr
govce prisiliti da još snize ci
jene proizvoda, a počnu po
slovati na kvalitetniji način. 
Inače je veoma loše ponaša
nje trgovaca prema mušterija
ma, i tu bi trebalo mnogo toga 
promijeniti. Sto se tiče ponu
de (a i cijena) mislim da se 
još uvijek isplati kupovati u 
free shopovima, samo što u 
svim kulturnim zemljama oni 
imaju drugu namjenu.

IVAN BUNIKIČ, arhitekt: Po
jeftinili su oni proizvodi koji
ma je bila umjetno formirana 
cijena! Veliki je problem mo
nopol "Sibenke* i, također, 
jedna vrlo loše odabrana uvo
zna politika, osobito uvoza 
talijanske robe zadnje kate
gorije. Apsolutni monopol na 
uvoz imaju free shopovi. Mi
slim da bi sada mogli prerasti 
u prodavaonice luksuzne ro
be, a onda — to više nije to! 
Ako misle zadržati status i ra
zinu moraju to dokazati pra
vilnom poslovnom politikom.

MARICA MIKULANDRA, do
maćica: Nije to pravo pojefti
njenje. Podići cijene nenor
malno, a zatim pojeftiniti ne
što vrlo malo! Ma, ajte molim 
vas! Inače velike su razlike u 
cijenama od dućana do duća
na. Čak 5—10 dinara — kon
vertibilnih! A to je mnogo! 
Uglavnom se to odnosi na pi
će, suđe, kozmetiku »Šiben- 
ka« je najskuplja. Trgovine bi, 
trebale biti urednije, a trgovci 
ljubazniji.

GORAN JOVANOVIC skladi
štar: Rast cijena nije pratio 
inflaciju u mjeri u kojoj je to 
bilo potrebno. Mislim da su 
cijene rasle mnogo brže i više 
od inflacije. I dalje je sve do
sta skupo! Kakve su nam tr
govine takvi su i trgovci. U 
drukčijim uvjetima svi bi bili 
bolji i više bi se trudili. Joj 
uvijek se isplati neke proizvo
de (kava, cigarete I si.) kupo
vati u free shopovima. Što se 
tiče tehničke robe kvalitet i 
cijene u inozemstvu su prim
jerenije i bolje.

ZORAN PLETKOSA, zanatli
ja: S obzirom da je precijenje
na kvaliteta robe ovo pojefti
njenje ti može samo zamazati 
oči! Jedino ako Ante Marko vic 
postigne uspjeh s tržišnom 
ekonomijom doći će i cijene 
na svoju pravu razinu. Neke 
posebne primjedbe na pona
šanje trgovaca nemam prem
da mislim da bi mogli biti i 
bolji u ophođenju s mušterija
ma. Ne kupujem u free-shopo- 
vima tako često jer su vrlo 
skupi u odnosu na cijene te 
robe u inozemstvu.

Tekst: SANDRA GRUBIŠIČ
Snimci: VILSON POLIC

KAMERA GLEDA ZA VAS

ZAR DOISTA BAŠ 
TAKO MORA RITI?
Ako se oživotvori program uređenja grada, koje
mu su povod jubilarni Festival djeteta i naredna 
turistička sezona, trebalo bi doći do bitnih pobolj
šanja u izgledu gradskih ulica i trgova. Ako je rok, 
možda, nerealan, jer bi mnogo toga valjalo biti go
tovo do sredine lipnja, onda — neka sama ideja 
kontinuitet namjere grad postane uistinu gradon, 
bez ikakvog posebnog povoda

Svega ima u našim slikama i prilikama. A najviše 
onoga što bode oči nelijepošću i zapuštenošću. Kao 
da nije naše, kao da tu ne živimo i kao da malo mari
mo gdje ćemo i ubuduće živjeti. Ovih nekoliko slika, 
kao dokument i argument sasvim je dovoljno za re
prezentaciju svega nabrojenoga. To nažalost, i ne 
znači da se u nekim drugim dijelovima grada ne bi 
mogli snimili slični, možda čak i još ružniji prizori, jer 
sve su iz centra, najživljeg dijela grada koji je osob
na karta svake sredine.

Kod Gospe vanka grada stoji već godinama ovaj 
nakaradni kiosk, i to na mjestu gdje je nekada davno 
bila trava, prema tome na zapuštenoj zelenoj površi
ni; na tržnici koja i više nije nova, jer ne zadovoljava 
u mnogo čemu potrebe života koji je u međuvremenu 
počeo tražili više, svakodnevan je prizor prljavih ste
penica i, u nedostatku skladišta nabacane ambalaže. 
A u samome srcu stare jezgre, u predjelu zbog koje
ga se busamo u prsa, ne zna se što čemu smela: da li 
zastarjela reklama ■Dalmacijaturista« okružena grafiti
ma, ili obrnuto?

Ako se ostvari Program uređenja grada, kojemu 
su povod Festival djeteta i naredna turistička sezona, 
trebalo bi doći do bitnih poboljšanja. Ako je rok mo
žda nerealan, jer bi mnogo toga trebalo biti gotovo 
do sredine lipnja, neka sama ideja bude kontinuitet 
namjere da grad postane gradom, bez ikakvoga po
sebnog povoda. 1 što je najvažnije, da se sve to i odr
žava na razini u kojoj bi ubuduće i naše slike održa
vale neke ljepše i bolje prilike!

Tekst:
B. PERIŠAI

Snimio:
V. POLIĆ
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KOČI VISOK UZLET 

»SOLARISA«?

IZMEĐU JUČER I SUTRA

KAKO NAJBOLJE PRESTROIIB 
KLUPSKE FUNKCIONARE? Piše: i 

Ivo ? 
MIKULIČIN ■

Šibenčanima je, po nekim kriterijima, susret protiv »Bečeja« 
bio jednako kvalifikacijski, s obzirom da su nakon 
»iznenadnog boda« u Dubrovniku protiv »Juga« imali dobre 
izglede da se već nakon jesenskog dijela prvenstva 
»škapulaju« s repa prvoligaškog vaterpolskog razreda.
Ovako ostaje da i dalje samo za mrvicama, i to s momčadi 
koja bi u nekim drugim, boljim uvjetima (prvenstveno rađa), 
mogla »pucati« čak i na petu prvoligašku poziciju

Čemu, odnosno kome pripisati 
uzroke poraza vaterpolista -Šibenke 
Solaris-, proteklog tjedna u bazenu 
hotela »Ivan«, od momčadi »Bečeja-. 
rezultatom 12:11. Da li alibi treba tra
žiti u potcjenjivanju gostiju iz Bečeja. 
•uspavanosti na lovorikama-. nakon 
osvojenog boda u Dubrovniku, lošoj 
psihološkoj pripremi, ili pak u samo 
lošem danu9 Ako je ovo posljednje u 
pitanju, onda je čak i previše -loših 
dana- ove sezone za vaterpoliste -So 
larisa«. •

Šibenčanima je. po nekim kriteriji- c 
ma susret protiv •Bečeja- bio jedna- q

ZANIMLJIVO je glasno razmišljanje Maksima Br- 
:$ kiča - Pancirova, predsjednika Poslovodnog odbo- 
:$ ra »Šibenke« i nekadašnjeg predsjednika Nogomet- 
g nog kluba »Šibenik- o sponzoru u sportu, lako vje- 

rojatno njegov intimni osjećaj vuče na stranu 
Šubićevca, on vrlo razložno, reklo bi se poslovno 
govori o mogućem produženju ljubavi između trgo- 
vaca i košarkaša »šibenke«: — Cifra, o kojoj su go- 
vorili ljudi s Baldekina kao uvjetu za produženje 
sponzorstvo nije velika za poduzeće, koje treba re- 

$• klamu u cijeloj Jugoslaviji, kakvu upravo mi želimo. 
§ čini ml se da bi prvoligaška »Šibenka« bila naša 

najdjelotvornija i najjeftinija reklama, ali...
Maksimovo »ali« otvara veliku raspravu. Govori 

o tjeranju »u zapećak« svih sentimentalnih detalja u 
odnosu na primame, profesionalne poslove. A to 
»ali« se može sažeti otprilike u ove dvije-tri rečeni- 

§ ce: — Slažem se s razmišljanjima kako se sponzor- 
» stvo ne treba temeljiti isključivo na davanju »golih« 
:$ sredstava, već i pomoći našeg kolektiva marketin- 

škim akcijama Baldekina. No, kako to ostvariti kad 
je nekoliko »Ključnih« ljudi u našem kolektivu naslo- 

:$ njeno na druge sportske kolektive, a ne na »šiben* 
ku«! Ako želimo ozbiljan pristup sponzorstvu u ši- 
benskom sportu uopće ne samo u našem slučaju, 
onda valja načiniti i bitno prestrojavanje klupskih 
funkcionara. - prilično je jasan MAKSIM BRKIĆ.

PRIZNAJEM svoje dio krivice u pogledu mladih 
košarkaša »Šibenke«. Zasićen ne baš jeftinim, a 
(kvaliteno i ljudski) problematičnim igračima sa 
strane sportski kroničar Baldekina može lako izgu- 
biti mjeru u forsiranju domaćih talenata. Da se u to- 
me ne smije pretjerati govore posljednja zbivanja u 
»Šibenkinom« taboru. S toliko taktičke nediscipline

i »tankog« pristupa u obrani šibenski »poletarci« ne X 
mogu igrati u Prvoj B-ligi, a kamoli u visokom dru- § 
štvu, u koi se Šibenčani vraćaju, a gdje je i mjesto 
klubu tradicije, kakvu ima »Šibenka«.

O detlajima ne treba puno razglabati. Dovoljno Sj 
je da šibenski košarkaši pogledaju video-kazetu 
susreta s »Mariborom«, pa da se uvjere kako -v 
33-godišnji »beogradski« Mariborćanin Muta Niko- » 
lić kao od šale pretrčava 17-godišnjeg Mira Jurića ili 
kako debeljuškasti fantje kupe loptu pod domaćim *:< 
obručem kraj vitkih i snažnih Jablana, Gulina... %

KAKO naći zamjenu za Josipa Zorića, dirketora 
dvorane »Ivo Lola Ribar« koji se sprema za mirovi- 
nu? Možda mnogima ide na živce njegovo sitnića- g 
renje u pogledu pušenja na tribinama ili (ne)kul- 
tumog sjedenja, ali je neprijeporno da je sportski 
hram na Baldekinu u 17 godina trajanja dobio, a ne 
(kao što bi bilo logično) izgubio na svojoj kvaliteti, ft- 
Unatoč Zorićevoj tezi: »Dvorana vrijedi koliko se :$ 
koristi!«

A podaci uvelike govore Zoriću u prilog. Dnevno 
je na parketu blizu tisuću sportaša, rekreativaca i 
učenika (op. p. na Baldekinu srednjoškolci imaju sa- 
tove tjelesnog odgoja), dok je posjetitelja na tribi- <•: 
nama u jednoj godini više od 130 tisuća.

Svojedobno su mnogi ustali protiv kadrovskog 
poteza da visokokvalificirani radnik Josip Zorić u •$ 
natječaju za direktora dvorane dobije prednost $: 
pred poznatim sportskim imenima s fakultetskom 
diplomom. Vrijeme je pokazalo apsurdnost tih pro- 
testa. Iz samo jednog razloga. Zorić je profesional- <: 
nim zadaćama dodao veliku dozu entuzijazma, koji g 
krasi samo »prave« sportske radnike.

IVO MIKULIČIN g

BICIKLIZAM

ko kvalifikacijski, s obzirom da su 
nakon »iznenadnog boda- u Dubrov
niku imali jamačno dobre izglede da 
se već nakon jesenskog dijela prven
stva -škapulaju- sa repa prvoliga
škog razreda Ovako ostaje, da i dalje 
jure, samo za mrvicama, sa momčadi 
koja bi. vjerojatno u nekim drugim 
uvjetima, prvenstveno rada, bila ćak 
i blizu - petog mjesta

No. i pored poraza protiv »Bečeja«. 
•da crno nije uvijek crno, baš kao da 
ni bijelo nije uvijek bijelo«, potvrda je 
igre nesuđenog šibenskog reprezen 
tativca Denisa Šupe. Ponovno je to 
bio onaj stari dobri -Dena- Svojom 
igrom, unosio je u momčad potrebnu 
dozu optimizma nije klonuo duhom 
ni kada su gosti ostvarili i visokih če
tiri zgoditka razlike. Plivao je. pucao 
i postigao svoju •uobičajenu« kvotu 
od 6 zgoditaka Probuđeni Šupe bi u

narednim susretima trebao biti »je
zičac na vagi više« u korist Šibenča
na tu prije svega mislimo na naredni 
susret, ove subote u Herceg Novom

S druge strane, trener Joško Kova 
ćević, a ponajprije šibenski navijači, 
previše su dugo čekali da momak ko
ji je vjerojatno jedan od najvećih po
tencijala što u posljednjih desetak 
godina poniknuli je na Jadranu, (op. 
a tako tvrdi Ratko Rudić) - proradi 
- Šupi mora biti jasno, da je za nje
ga ovo prvenstvo, jednako neizvjesno 
i kvalifikacijsko, kao i za njegovu 
momčad Jer danas postoje različiti 
tipovi igraća od onih koji mogu biti 
samo prvi, oni koji mogu biti i prvi i 
drugi, te onih koji mogu biti i prvi i 
drugi i treći. Supe je tip. igrača koji 
mora i može biti samo prvi, ili ne mo
že igrati vaterpolo

(Z. KABOK

TKO CE OBUĆA TI MLADE TALENTE
Biciklizam nije u Šibeniku na nekoj visokoj cijeni. Što je 

tako uzrok možda treba tražiti u činjenici da se tom sportu 
ne poklanja adekvatna pažnja. Ali, mora se reći da interes 
za biciklizam postoji, kao što postoji i velik broj mladih ljudi 
koji »vrte pedale« s doista dosta talenta. Samo bi im trebalo

više rada i dakako, stručne pomoći. Pa bi tada, treba u to 

vjerovati jer još nije kasno, mogao da se »rocti« neki novi 
Kamilo Kolombo. No, valjda će i u tom pogledu uskoro biti 

bolje. Valjda.

Osiguran juriš na
£ Sjetih se riječi Petra Bezelja, trenera košarkašica 

»Bernesa«, prilikom dolaska u Šibenik
- Za mene je izuzetna čast trenirati momčad koja 

£ je već nekofto sezona u prvoligaškom vrhu, no naš 
# primami zadatak, bit će animirati umorne i »isaieđe- 
ž ne« igračice, prvenstveno reprezentativke Danicu 
» Nakić, KorneUju Kvesić i Zanu Lelas 
K Svega devet mjeseci nakon toga, Bezelj već ima 
:4 upisan jedan trofej, sa svojim novim klubom »Berne* 
» som« - kup Jugoslavije a smiješi mu se i prvenstvo. 
» što je to učinio splitski stručnjak s ekipom, koja je

prije početka prvenstva azbijonu vojsku*
Ž umornu, ozlijeđenu od »pretjeranog ratovanja?« Prije 
£ svega, vratio je osmijeh na lica mladih dvadesetoga
ft dišnjih djevojaka, vratio im vjeru u objektivne mo- 
Ž gucnosb, osposobio igru «na više kolosijeka«.
% I pored poveće raaonafizadje, Bezeljeva formula
% uspjeha leži i u dva elemen
« Zonska odbrana, od koje je i 

kao vrag od tamjana, sada je
druge strane, nđ» 
kovicevskog« 
košarke, završna i 
kontakt 9 protivni

metru Peta

odbrani te skoku. 
Amanović bježao 
mi dio pobjeda S 
ie bježi od »malj*

u kojoj se napoje mora ud u 
M fiksirao let lopte i onda

Petar Bezalj

NASLOV PRVAKA
Do kraja regularnog dijela prvenstva Šibenčankama 
predstoje još tri susreta na gostovanjima i to u Sarajevu, 
Beogradu i Ljubljani, te dvije utakmice kod kuće (protiv 
»Jugoplastike« i »Budućnosti«). Vjerojatno će »Elemes«

V uspjeti sačuvati čelnu poziciju na ligaškoj ljestvici i na taj 
' način, pred nastupajući play-off, doci u situaciju da bez 

kalkuliranja jurne na prvo mjesto koje mu, neprijeporno, 
po već iskazanoj kvaliteti neosporno i pripada

No, isto lako i devet mjeseci nakon Bezeljevog 
dolaska u Šibenik, ponovno se javlja - umor! Stoga 
je strateg Sibenčanki u protekloj prvoligaškoj pauzi 
relaksaciju igračica potražio pod zidinama drevnog 
Hvara - veli radili smo i odmarali smo se. 0 Bezelju 
će u superlativu i sve igračice, počevši od -mar sijan- 
ke« Danire Nakić do najmlađe, Danijele Gulin. No, 
pored onog velikog igračkog učinka, valja naglasiti i 
ono što se nerijetko »ne vidi«, čvrsto sponzorstvo 
radne organizacije -Elemes- te odlično ukomponira
nog rukovodstva kluba na čelu sa Nikšom Lovrićem, 
predsjednikom te tajnikom Branimirom Salaićem što

je svakai
Dokra 

ma pred

stvo za visok let
larnog dijeta prvenstva, šibenćanka- 
i tri susreta na strani, i to u Sarajevu,

Beogradu, Ljubljani, te dva susreta kod kuće (protiv $ 
»Jugoplastike-i •Budućnosti«. Vjerojatno će »Elemes« :■ 
uspjeti sačuvati prvu poziciju na ligaškoj ljestvici i na { 
taj način, pred nastupajući play-oH doći u situaciju, • 
da bez kalkuliranja jurne na prvo mjesto. Dakako i o j 
tome će »nesuđeni košarkaški tata Kukoča i Rade«, : 
Petar Bezelj. krajnje diplomatski reći:

- Sigurno da je želja svih igračica, žitelja ovog ■ 
prelijepog grada, ljudi zaposlenih u klubu, našeg < 
sponzora i na kraju krajeva moja osobna, da se po : 
prvi puta okitimo titulom prvaka Jugoslavije. Do kraja 
još imat pet kola, može se mnogo loga zbiti. Lopta je 
okrugla, no ja vjerujem u konačan povoljan ishod, 
veli Bezelj.

Z. KABOK
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DRNIŠKA PANORAMA

KAKO SNIO STEKLI Piše:

NEGATIVNI ULOMAK 
LOKALNE SLIKE

Nije priča koja slijedi tipična samo za kninske prilike, ali to 
nije razlog da se ne spomene. Ukratko: čovjek (S D.) tjeran mu
kom. u ovom slučaju stambenom, dolazi u dopisništvo i kaže ka
ko je rješenje svog stambenog problema u poduzeću gdje radi 
pokušavao ostvariti na mnogo načina ali bezuspješno. Ne po
maže ni to što je Zakon na njegovoj strani, ni žalbe i sudske 
odluke, ni... išao je i u zgradu Općinske skupštine, na najvišem 
nivou, kako se kaže, tražiti pravdu. 1 tamo mu rekoše da se 
obrati novinaru, da provuče slučaj kroz štampu i podigne malo 
•prašine«. Navodno, to bi bilo dobro da se stvore uvjeti za brže 
rješavanje njegovog problema

Ali, tu nije kraj priče. Poanta tek slijedi. Naime, općinski 
čelnici pod plastom brige za -radnog čovjeka i građanina« ski- 
nuše. zapravo, brigu sebi s vrata S druge strane, ako budu mo
rali intervenirati u vezi tog slučaja imat će alibi, jer je. eto. čita
va stvar bila u novinama. A čovjek, strpljiv u iščekivanju prav
de, živjet će kao podstanar ili u stanu u koga je s porodicom 
upravo nasilno uselio, uvjeren da se netko o njemu brine. Naj
gore u svemu jeste što je novinar već bio obavio svoj posao u 
vezi tog slučaja ali bez efekata, pa nije jasno što bi se dobilo po
navljanjem iste priče, na osnovu koje su mogli isti oni »savjeto- 
davci- reagirati da su htjeli.

Uostalom, prije godinu i nešto više dana u istoj toj zgradi 
bio je objelodanjen službeni materijal Komiteta za komunalne 
poslove u kome je stajala tvrdnja kako na području općine go
tovo nema društvenog stana koji je dodjeljen u redovnoj proce
duri. a da predmet nije dobio i sudski epilog. Međutim, ni tu nije 
kraj priči. Ne samo kada je u pitanju dugotrajna sudska proce
dura, nego i kada se radi o karkteru sugestije u vezi pomoći no
vinara Naime, da je moć javnog mnijenja tolika da efikasno 
rješava stambene i kolike još ne probleme, onda bi. vjerojatno, 
tu moć na vlastitoj -koži« odavno osjetili i -savjetodavci- bes
kućnika iz ove priče. Isti oni koji zamjeraju što se o gradu ili 
općini (čitaj: o njima) piše uglavnom negativno, te da se nedo
voljno »potenciraju pozitivni rezultati razvoja«. A. eto. sada i oni 
forsiraju onaj »negativni« dio lokalne »slike«.

Priča nema poruku’

a

»PSIHOLOGIJU LAKOĆE«^*
Događali potvrđuju da le. očito, neradu od

zvonilo. Nekada se o neradu, neekonomlčnosti 
potiho šušketalo, a sada teškoće isplivavaju, 
postaju Ih svjesni radnici I neradnici, te svi lju
di uopće. Nema više uzdanja da će netko sa 
strane pokriti nerad, osigurati nešto što se zo
ve plaća pa kolika bila, pokriti gubitke, nema 
onog tko će preliti novac opet štampani I neza
rađeni onima koji neće da rade ili ne znaju ra
diti. Umire dogovorna ekonomija, umiru, valj
da, fondovi za pokriće gubitaka, ili bi trebali 
umrijeti. Nestaju naše -originalne- Jedinstvene, 
»samoupravne- izmišljotine.

Kraj siječnja 1990. godine označen je prote
stnim skupom radnika Građevinske radne or
ganizacije »Udarnik- (odavno je utisak da im 
ovo Ime ne odgovara!). Dvjesta radnika se oku
pilo u kinodvorani nezadovoljni isplaćenim 
plaćama i općim stanjem u kolektivu. Prvi dan 
protiče tek onako u razgovorima. Nezadovolj
nim radnicima se sutradan priključuju radnici 
Iz radne Jedinice u Splitu. Štrajkaški odbor 
ubrzo uspijeva sročiti dvadeset zahtjeva, pa 
traže Između ostalog: osiguranje radova na du
ži rok, povećanje plaća za 100 posto, radnu dis
ciplinu. poštivanje sistematizacije, vraćanje 
materijala datog na revers (ima reversa od pet 
i više godina) u vrijednosti od oko 1300 najstari
jih milijardi dinara.

Nakon toga postavljali su pitanja svim vr
stama direktora i ostalih šefova. Ovi su se 
pravdali lošim stanjem u građevinarstvu uopće 
(a to je istina!), lošom kvalifikacijskom struktu
rom Itd. Uglavnom, osnovni zahtjev je ispunjen 
pa su plaće povećane za 85 posto, a to je da će 
od prosjeka za prošlu godinu od 966 dinara do
biti prosjek 1670 dinara, pa će Im najniža plaća 
Iznositi 840. a najviša 3200 dinara. Ostale za
htjeve će razmatrati za trideset dana kada će 
se sakupiti da vide rezultate poslovanja I podu
zetih mjera. Tako je bilo ovog puta, a što će se 
dalje odvijati - vidjet će se! Uglavnom, naža
lost. -Udarnik- se ljulja, a koliko ima čarobnih 
objektivnih okolnosti I istinskih subjektivnih 
slabosti, ostaje da se sačeka. Možda će izgrad
nja autocesta konačno biti velika mogućnost za 
sve građevinare?

Srijeda. 7. veljače 1990.. prolice u sporazumi
ma i nesporazumima zbog prijevoza učenika.

»Jadrantrans« naviknut na siguran dinar S1Z- g 
a odgoja I osnovnog obrazovanja godinama ju- g 
ri školski dinar, diže cijene, a prosvjeta plaća, g 
Njihovi autodani. zagorčavaju život prosvjet- 
nlm radnicima, cijene im lete u nebo, pa bi se g 
isplatilo učenike ostaviti u đačkom domu, nego g 
da se prevoze. Naviknuti da lm se iz školskog g 
dinara kupuju autobusi, a iz fondovskih dinara g 
kamioni, godinama su stekli psihologiju lako- g 
će. Sada je kupljen novi autobus, a škole hoće g 
svoj vozni park, -Jadrantransu- izmiče sigurna g 
zarada, pa gotovo ucjenjuje prvom I drugom x 
verzijom ugovora. Stanovnici Stlkova su im za- :• 
robili autobus, jer su im ovi slali djecu pješke, g 
Predstoji vrijeme sporazuma, a škole I SIZ bi £ 
mogli zaraditi uzimanjem svojih autobusa I za- < 
kupljlvanjem Jednog privatnika koji za 600 dl- g 
nara nudi jeftinije dnevni prijevoz na području g 
Graca. Očito je da pucaju dogovori kako će tko > 
kome plaćati, a da ekonomičnost Iz mutljaga < 
sveukupnih gluposti Ispllvava na površinu, g 
Školstvo se trijezni I budi iz navike da sve plati $ 
kako kome padne na pamet, a prijevoznici se > 
već trzaju kako je moguće da im se ovako nešto ? 
može dogoditi.

Savez komunista se priprema za skupštin- ■: 
ske Izbore, pa se osnovne organizacije osvrću 4 
na situaciju u vlastitoj sredini. Govori se o više- i 
stranačkim izborima, jedinstvu u SKJ, o Koso- •: 
vu koje se odražava I na naš kraj sa svim isti- § 
nama i neistinama.

Sportsko ribolovno društvo »Roški slap- sa ? 
svojih 160 članova poribljava! će vode u pritoku : 
Krke. a Krku će poribljavati Nacionalni park. : 
Devet mjesnih zajednica od Ružića do Cevogla- 
va planiraju osnovati poljoprivrednu zadrugu • 
za unapređivanje poljoprivrede i stočarstva. : 
Ideja Je odlična, ako se to ne pretvori u neka
kvo trgovačko poduzeće, možda su prodavači i : 
šefovi već izabrani.

Maškare, maskenbal i karnevalske sveca- : 
nosti se uvelike pripremaju. Neumorni Jere : 
Ćašpardl okupila svoju ekipu. Valjda će se slo- < 
bodnije pisati tekst ove godine, bez svih službe- < 
nlh i neslužbenih cenzora. Samo neka u tekstu ? 
ne bude suviše monizma, jer monizam djelova- 
nja i razmišljanja je odavno od svih nas uči- g 
nio...

U SLICI I RIJEČI 

TKO 
RADI 
TREBA
I DA 
JEDE

PROGRAME
Nova Skupština MZ Primošten ocjenjivala je rad SlZ-a za komunalnu djelatnost 

ove mjesne zajednice, te raspravljali o kolektoru, deponiju, i osnivanju Davnog 
poduzeća MAZ. Na adresu Samoupravne interesne zajednice za komunalnu 

djelatnost izrečene su teške optužbe, izmjenjena je delegacija Skupštine koja je, pre- 
na svemu sudeći; slabo radila i predloženo je da se sazove sjednica Skupštine SlZ-a

y ičiji život nije lagan i bez briga 
Tako je valjda i sa ovim magarči- 

X ^1 ćem. Trudi se da nosi teret štc 
mu ga je podarila gospodarica: na star
tu je lako, ali kad se »bidoni« napune (u 
ovim danima već mnogima dragocje
nom vodom!). - povratak kući bit će ne
usporedivo naporniji. A valjda nije lake 
ni ovoj seljanki. I nju zasigurno muči ne
ki problem. Možda dok korača uz svog 
(vjernog) magarčića razmišlja kako će 
ga nagraditi na kraju napornog radnog 
dana. No. utjeha joj pristiže »po zovu pri
rode«: kad odbaci ne baš prijatan samar



Mali oglasi
’RODAJE se teren u Bilicama (Novo 
utselje) 450 četvrnih metara. Nazva- 
1 na tetefon 29-783.(1315) 
’ROFESORICA engleskog I talijan 
>kog jezika podučava učenike 
>snovnih i srednjih škola. Javiti se 
ta telefon 24-132. (1310) 
’RODAJE se dječji bicikl po vrlo po- 
oljnoj cijeni. Javiti se na telefon 27- 
*0.____________(1317) 
4UENJAM dvoiposoban stan u Šl- 
»eniku za sličan u Puli, može i za ve- 
i uz dogovor. Javiti se na telefon 
7-853.(1318) 
ZNAJMLJUJEM odmah useljiv ne- 
lamješten dvosoban stan bračnom 
»aru bez djece, ili s jednim djetetom, 
doze I polunamješten dvjema zapo- 
lenim djevojkama. Telefon 33-813.
___________________________(1319)
ZASTAVA« 750 godina proizvodnje 
973. motor nov. Informacije na tele- 
on 33-928. _________ (1320)
RAŽIM ženu za čuvanje djeteta. Ja- 
iti se na telefon 22-287.(1321) 
’RODAJEM -razglas- pogodan za 
vlranje na pirovima i stroj za plete- 
ije -Standard«. Javiti se na adresu: 
Lnte Čubrić. Šimiča Gamberoa. Pi- 
m.(1322) 
iUDIM besplatno stanovanje u kući 
an grada. Ponude pod broj 1323.

U SJEĆANJE
Danas se navršavaju četiri tu
žne godine od smrti moje dra
ge sestre

JANJE LABURA 
rođ. Vranjković

Draga sestro, četiri su godine 
prošle kako više nisi među 
nama. Vrijeme nije nikakva 
prepreka da te zaboravimo. 
Voljeli smo te i voljela si nas.
Za tobom tuguje brat Milan s 

obitelji.

S posebnim poštovanjem že
limo obavijestiti, da je 3. ve- 
Ijeće 1990. godine preminuo

HUGO REICH
Hugo Reich je dugo godina 
uspješno obavljao poslove 
direktora Biroa za stambenu 
izgradnju i bio utemeljitelj 
stambenog poduzeća »Stan« 
te na taj način dao velike do
prinose u stambenoj i drugoj 
izgradnji u Šibeniku.
S poštovanjem sjećat ćemo 
se njegovog cijenjenog lika, a 
njegovoj supruzi i obitelji 
iskazujemo iskreno saučešće.

STRUČNA SLUŽBA SlZ-a ZA 
STAMBENO-KOMUNALNE 

DJELATNOSTI I CESTE OPĆINE 
ŠIBENIK 

(149)

TUŽNO SJEĆANJE 
na naše drage i voljene rodi
telje, brata, nećaka i strinu

UREM
JAKOVA, ANU, 
JOSU, malog 

JAKOVA i strinu 
MARU
iz Pirovca 

19. II 1985-19.11.1990. 
Vrijeme prolazi, ali bol i tuga 
za vama u našim srcima uvi
jek ostaju.

Vaše kćerke, sestre, tete I 
nećakinje Senka i Dragica s 

obiteljima
Počivali u miru Božjem!

DUO -ZA« svira na pirovima I zaba
vama. Adresa: Ante Ćubrić i Zvone
Meić, Pirovac._______________ (1324)
IZNAJMLJUJEM poslovni prostor, 
neuređen. Javiti se na adresu: Vele
bitska 16, također iznajmljujem sobe 
s ležajem za muškarce._______ (1325) 
PRODAJEM rabljeni crijep po cijeni 
nižoj za 60 posto od vrijednosti nove. 
Javiti se na adresu: Velebitska 16. ili 
na telefon 25-682.(1326)

PRODAJEM poslovni prostor veliči
ne 18 četvornih metara na Trgu ok
tobarske revolucije 11 C u Šibeniku. 
Prostor je uređen i pogodan za sve 
djelatnosti. Informacije na telefon 
26-303.(1327) 

TRAŽI se jednosoban stan po mo
gućnosti na predjelu Vidici. Javiti se 
na telefon 32-500 od 7 do 15 sati.
_________
MIJENJAM dvosoban komforan 
stan 74 četvorna metra na šubićevcu 
za odgovarajući u centru. Javiti se 
na telefon 36-659.(1329)

VIS -Monako- svira na svečanosti
ma i zabavama uz najpovoljnije uv
jete. Javiti se na telefon 26-875 ili 28- 
077.(1330)

ZADAR - ŠIBENIK: mijenjam troso- 
ban komforan stan u društvenom 
vlasništvu (70 četvornih metara) u 
Zadru za dva manja u Šibeniku. Ja
viti se na telefon 42-270 od 16 do 17 
sati I od 19 do 21 saL(1331)

Dana 21. siječnja 1990. godine 
nakon kratke i teške bolesti 
preminuo je naš dragi i volje
ni suprug, otac, djed i brat

VITOMIR PERČIN
Dirnuti pažnjom u teškim tre
nucima, zahvaljujemo rodbini, 
prijateljima, kolegama i znan
cima na suosjećanju, ispomo
ći i pokojnikovu ispraćaju. Po
sebno se zahvaljujemo na po
loženim vijencima, cvijeću, te
legramima, održanom govoru 
voljenih kolega kao i »Centru 
za kulturu« za »In memoriam« 
u Šibenskom listu.

Ožalošćena obitelj Perćin
(150)

Hotelsko-turističko poduzeće »Solaris«, na osnovi odluke Radničkog savje
ta od 20 siječnja 1990. godine

Objavljuje
javno nadmetanje za davanje u zakup objekata i korištenja prava za 

obavljanje djelatnosti i to:

Period Početna 
cij/din.

•Niko« HTP .Solaris« u 8" sati.

a) 15 m po komadu = 49.000 dinara
b) 10 m* po komadu = 42000 dinara 
c) 6 m* po komadu = 35000 dinara

11. Samoposluga Auto-campa
poslovni prostor ex Godina 90'

12. Free shop - hotel -Ivan« Sezona 90'
13. Lokacija za štand

u A u to-cam pu X 3 Sezona 90'

700000 dinara
35000 dinara

7000 (per lokac)
Javno će se nadmetanje održati 27. veljače 1990. godine u maloj sali hotela

I PRAVA KORIŠTENJA
1. Organizacija izleta gostiju 

Auto-campa HTP »Solaris« na Kornate Sezona 90’ 210.000 dinara
2. Organizacija izleta gostiju sa plaža

Sezona 90' 140.000 dinarahotela »Solaris« na Kornate
3. Organizacija izleta gostiju 

•Solaris« za noćno krstarenje .
4. Organizacija skijanja na moru 

gostiju »Solaris«
5. Organizacija iznajmljivanja

Sezona 90'

Sezona 90'

Sezona 90'

10500 (po duž.)

35.000 dinara

3500 (po sand.)sandolina gostima HTP »Solaris«
6. Organizacija iznajmljivanja dasaka 

za jedrenje gostiju »Solarisa«
7. Organizacija iznajmljivanja malih

Sezona 90' 3500 (po dasci)

Sezona 90' 10500 (po čamcu)čamaca gostima »Solarisa«
Javno će se nadmetanje održati 26. veljače 1990. godine u maloj sali hotela

Ili SPORTSKI OBJEKTI
1. Bazen - hotel -Ivan« Godina 90' 700.000 dinara
2. Kuglana - »Solaris- Godina 90' 140.000 dinara
3 Četiri teniska terena_________ Godina 90*_____________175.000 dinara
Javno će se nadmetanje održati 28. veljače 1990. godine u upravnoj zgradi 
HTP »Solaris« u 8“ sati.
IV PRODAJA OPREME I PRAVO ORGANIZIRANJA PRODAJE USLUGA

Oprema 
po kom.

Pravo

1. Čamci - pasare 21000 7.000
2. Čamci - jedrilice 21.000 14.000
3. Čamci - sandoline 14.000 3500
4. Čamac - gliser 35.000 28.000
5. Daske za jedrenje 21.000 7.000

•Niko- HTP »Solaris« u 8* sali.
II UGOSTITELJSKO-TRGOVAČKI OBJEKTI

1. Disko-picerija hotela »Ivan« Godina 90'
2. Pivnica hotel -Ivan« - plaža Sezona 90'
3 Pivnica Auto-campa - plaža Sezona 90'
4 Sneck bar hotela -Jure« - plaža 
5. Sneck bar hotela »Andrija« -

Sezona 90‘

plaža Sezona 90'
6 Noćni bar hotela-Jure-- Sezona 90‘
7. Noćni bar hotela -Niko- Sezona 90'
8 Kiosci »Solaris« -

plaža (5 komada) Sezona 90r
9 Bife carnpa - Zablace Godina 90'

10. Kamene kućice pogodne za obavljanje
ugostiteljskih ili trgovačkih
djelatnosti, površine

TELEFON: 25-822

CUEPAM drva strojem. Javiti se na 
telefon 28-753.Y(1332)

ELEKTROINSTALATERSKA radnja 
»Neno« u Pirovcu vrši usluge elek
trične instalacije, kvarove električ
nih instalacija, postavlja razvodne 
ploče. Telefon 77-334._________ (1333)

TRAŽIM poslovni prostor u centru 
Šibenika. Ponude na telefon 23-247. 
________________ U334L

•RANAULT 12-/75 povoljno proda- 
jem. Ponude na telefon 23-247. (1335) 
JEDNOSOBAN stan ili garsonjeru 
traži mlada liječnica. Javiti se na te
lefon 36-371 svakog dana od 15 do 20 
sati.(1336) 
DAJEM instrukcije iz matematike. 
Javiti se na adresu-. Jurja Dalmatin- 
call._______________________ (1337)
ŠARMANTAN penzioner, star 65 go
dina, ne pije, ne puši, posjeduje dvo
soban stan traži žensku osobu radi 
braka. Ponude pod broj 1338.

PRODAJE se stan u centru grada. 
Informacije na telefon 23-056. (1339) 
AGREGAT za struju mase 600 W 
prodaje se. Telefon 35-175. (1340)

PRODAJE se starija kuća u Jurasi- 
ma, 700 četvornih metara s okućni- 
com. Obratiti se na telefon 33-967.

PRODAJE se 2000 četvornih metara 
zemlje u predjelu Dubrave (Podlu- 
kovnik) Dozvoljena gradnja. Infor
macije na telefon 33-967.

IZ MATIČNOG UREDA

U SJEĆANJE

Dana 7. veljače 1990. navršile 
su se četiri tužne godine od 
smrti naše drage i nikad za
boravljene sestre, tete i za- 
ovo

ROĐENI
Dobili kćerku: Mladen i Ljiljana Šunjerga. Tomislav i Mi- 

Ijenka Skokić. Krste i Dijana Sladič. Enes i Sofija Alivuk. Dra
gan i Meri Projčevski. Zoran i Marina Tarle. Bore i Jelka Sa- 
vić. Vinko i Svetlana Rakić. Milan i Anita Drezga. Dragan i 
Vesna Maretić. Ivan i Ena Korunić. Mile Beneta i Vesela Erceg. 
Vilko i Ksenija Ivić. Zvonko i Anita Ljubić.

Dobili sina: Ivan i Milena Labrović. Ivica i Sandra Mijaiić, 
Bozo i Zdravka Kranjac. Miroslav i Marija Štrkalj. Ante i Ana 
Makelja. Neven i Jasmina Slavica. Ante i Julijana Paić.Srdan i 
Gordana Vukašin (blizanci), Sava i Mira Vranjković. Goran i 
Nada Badžim. Željko i Nada Jakoliš. Šime i Velimira Tomin. 
Branko i Mirjana Rajčić. Zdravko i Sofija Šuša. Branko i Veri- 
ca Luša. Šime i Vesna Brajković. Željko i Svetlana Milović.

VJENČANI
Ljubica Dobra i Petar Maretić. Jagoda Juras i Čedo Kara- 

dole. Nikotina Vulinović-Zlatan i Srećko Ujević. Ivanka Marić 
i Zlatko Vućenović. Dražena Brnić i Ivica Supe. Slađana Milo- 
šević i Damir Perkov.

UMRLI
Iva Kranjac (78) Velimir Zanze 1581 Vitomir Perćin (67) Jo- , 

sip Skoćić (54). Karmela Lorencin (80). Marija Sičić (78). Ruža 
Jalovćić (76). Vojna Lešo (67). Luča Balečić (78). Darij Turko (82J, 
Zorka Lacmanović 1851 Marija Bučević-Pajčić (75). Jela Zoričić 
(68). Milka Bumber (86). Štipan Čoraš (79) Ivan Rak (65). Božica 
Omrćen (82). Ratko Kovač (47). Josip Grcić (58). Nikoleta Miškić 
(89), Petar Mi jat (81). Jurka Špinjača (63). Šime Kalauz (91). Vik
tor Mičetić (84). radija Mijaiić (77). Bara Jabuka (85). Milka Pe- 
rišić (82) Frane Mrnde (81) Marija Kričanović (71) Iva Ćorkalo 
SPavao Lučev (69) Šimica Dunat (68) Mirko Erceg (48) Joso

•erba (82) Miljenka Kulaš (52) Jaka Markoč (75). Pave Kne
žević (88) Slavko Dobrijević (53) Ivanića Crnica (93) Petar Lov. 
rić (76)

NEDJEUKE (NEDE) 
GULAM rođ. Bašić

7. II. 1986.-7.11.1990.
S ljubavlju, ponosom i tugom 
čuvamo uspomenu na tebe i 
tvoj dragi i plemeniti lik.

Srećko i Ivo s obitelji
(148)

DALI KRV
U Službi za transfuziju Medicinskog centra u Šibeniku dobrovoljno su dali 

krv: Juraj Grahovac, Frane Kursar, Ante Kursar, Annelie Nakić, Dragan Čabak, 
Aleksandar Lazarević, Ivan Grubelić, Vladimir Kenđel. Stjepan Smrekar, Stevo 
Branković, Roman čaliak i Srećko Pavlović (Klub DDK Crvenog križa), Goran 
Crnica i Boris Vlahov (»Šipad«), Željko Meić ("Poliplast«), Blaženko Baranović 
OBŠ) Albin Brana, Siniša Ranković, Željko Duilo, Jandrija Nadoveza, Mladen 
Majzelj, Franjo Mlakar, Radislav Grguričin i Dragan Buva (»Šibenka«), Pavao 
Jeličić i Ante Nižić (Primošten) Zoran Kokić, Mario Rajčić i Dragan Uvić (ATP), 
Davor Ladović, Milan Vukovic i Elefet Suleimani (SUP), 3oško Babun (Tribunj), 
Marijan Božajić, Zdravko Anušić i Teo Ćatlak (»Slobodna plovidba«), Joso 
Smolić, Slavko Čubrić, Ivan Ninić i Goran Petković (»Elektra«), Jere Perkov, Ma- 
rinko Vukičević, Miodrag Radojković, Božidar Brnić-Boće, Refik Nadarević, 
Vjekoslav Juranić, Branko Burazer i Jadran Baković (»Izgradnja«), Neven De- 
vić, Željko Krečak, Zoran Šonc, Ivan Bačić, Milan Damjanić, Muhamed Me- 
hmedović, Zorislav Mudronja, Zlatko Adum, Jadran Vukelja, Milivoj Tolo, Dra
žen Sandrić, Igor Lokas, Josip Jurić, Došen Barić, Goran Raguž, Ante Bumbak, 
Srećko Stjelja, Branislav Ejić, Milomir Šehić, Milivoj Ćatlak, Marijan Belamarić i 
Dražen Grubišić (MTRZ), Dalibor Žižić, Grgo Alajbeg, Aleksandar Stupar, Duje 
Radić, Petar Kudelik i Neven Radić (Trogir), Nenad Latin, Frane Perak, Dino Lu- 
gović, Goran Bareša, Ivan Delabarbara, Ratko Juričev, Mirko Pražen, Boško Ju- 
ričev-Sudac, Vilim Ivas, Mario Dujmović, Drako Jukić, Marko Bareša, Martin Ći- 
čin-Šain i Leo Papak (Vodice) Nenad Drezga, Zlatko Pavlović, Trajče Temel- 
kov, Dušan Ledenko, Frane Štipaničev i Josip Škorić (TLM), Vojko Pauković, 
Zoran Jurić, Davor Bešić i Ivica Martinović (Šibenik)

Općinska organizacija Crvenog križa zahvaljuje svim davaocima.

385.000 dinara
280.000 dinara
245.000 dinara
280.000 dinara

140.000 dinara
21000 dinara
21.000 dinara

35000 (po kiosku)
105000 dinara

Javno će se nadmetanje održati 28. veljače 1990. godine u upravnoj zgradi 
HTP »Solaris« u 8* sati.
Pravo nadmetanja imaju sve fizičke i pravne osobe koje, na blagajni »So- 
larisa-, uplate 10 posto početne cijene do dana nadmetanja 
Razgledavanje objekata i opreme može se vršiti svakog radnog dana od 8 
do 13 sati.
Odnosi između HTP-a »Solarisa« i zakupoprimca uredit če se ugovorom 
koji će obavezno sadržavati ove odredbe 
a) da izlicitirane cijene treba uplatiti do 1. svibnja 1990. god, 
b) da prodajna cijena robe i usluga ne može biti niža od prodajne cijene 

iste robe i usluga u objektima -Solarisa«.
c) u izlicitiranoj cijeni uključeni su troškovi vode, struje i amortizacija po

stojeće opreme.
d) vrijeme zakupa je od 1 do 5 godina
Za detaljnije informacije obratiti se na telefon (059) 34-697 
Pravna služba HTP -Solaris« - Šibenik.
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KAZIVANJE JOSE NIĆENA

PRVE SE LJUBAVI
V V V

ČOVJEK TEŠKO ODRIČE
js je to — Ničeno, to je talijansko 

prezime. Djeda mi bi ja TaHjanac, 
radija je i tamo i vamo, svugdi di je 

ima priliku da radi, ali otac mi. Ive već je 
bija Šibenčanac, isto ka i majka, Marija 
Šarić pok. Luke. Otac radio kraj mora, ka 
obalni radnik, moglo se živiti, ali posal bija 
težak. More biti da je zato i Uja da mu di- 
ca, bilo nas je ukupno troje — brat Jakov, 
sestra što živi u Ljubljanu i ja, rade nešto 
drugo i lakše. Pa je mene, poslin završe
ne pučke škole, iša sam u sv. Frane, je
dan Petani mi bio učitelj, da za učiti bri
jački zanat Napravija ugovor s Bambom 
Crnogaćem, Franom, je li, i tako je to po
čelo. Danom u brijačnici ka šegrt na izu
čavanju zanata, nije tu bilo radnog vrime
na, od ranog jutra do ponoća ako je triba
lo, a nije bila ni čistačica ni neki pomoćni 
radnik — dobro se znalo ko to sve triba 
uraditi, a uveče u školu. Otac učini ja ugo
vor s Bambom na četiri godine, zanat je 
valjalo naučiti, nije to bilo ka danas — 
uru, dvi na tjedan i završija praktični rad. 
U to vrime je bilo — ili ćeš biti majstor Hi 
nećeš biti majstor. Nije tu bilo nikakvih 
polovičnih rješenja i slično.
KOJU JE TREBALO ŠTUCOVATI 
BRADU

Bambina brijač ka radnja bila tamo di je 
poslin doša zlatar Simo. Iljadica Rapo 
ustupi ja Bambi oti prostor, ali kad došla 
dica to prodali zlataru, pa je Bambo pre
seli ja radnju u prostor od Kreše Muse u 
Masnu ulicu, tamo di je danas prodava
onica od postola i di je prije toga bio bife 
»Bor«. I kad sam izučija zanat, počnem ra
diti u Bambe. Tu još radija Goiko Vulino- 
vić-Gole, pokojni, pa pokojni Sandro, on i 
ja. Radilo se dobro, uvik bilo puno svita, 
bilo puno stalni mušterija. Dolazija Kisić 
što drža prevozničko poduzeće, dolazili 
njegovi šoferi, pa pokojni Trubilo, Ante 
Zenić nam je bija prvi susjed, onda pop 
Kojo, mnogi ljudi mislili da je zločest, ja to 
ne mogu reći — služi ja se redovito u nas, 
crkva bila priko puta, je li, on dodji, sjedni 
i odma se znalo štc triba činiti i kako mu 
valja štucovati bradu. A zaraditi se moglo 
Oni bolji i iskusniji brijači naročito, Gote 
Vulinović je ima 10 dinara po satnici, a "S 
janjetine bija ujutra 8, a u podno 5 dina.

Sandm
U BRIJAČNICI SE NIJE GOVORILO 
0 POLITICI

U brijačnici se nije govorilo o poHtiki, 
gazda nije dozvoljava, ah sve se vrtilo 
oko toga. / znalo se što i kada. Kad je po
če drugi rat, kad su došli Talijane i, radnja 
nije bila po strani. Koliko U je samo puta 
tu prenoćija Joso Jakovljević, danas živi u 
Splitu, kad god dođe u Šibenik privih me 
— danom popravlja žvrjarine, satove, 
sjedi na stepenice, sidi u park, Talijanci 
nisu obraćali pažnju na nj a noći ga je 
zatvori u radnju da ga ne uvatu vanka. Ja 
ostani zadnji, zadrži kliuče, i tako. Zahva
ljujući prezimenu, Talijanci nisu obraćali 
veliku pažnju na me, pa san moga učiniti 
ovo i ono, a da oni ne primjetu. Brat mi Ja
kov iša u partizane u dvanajsti mjesec 
1941. godine, a ja san surađiva. Preuzima 
sam materija! iz Zenića Ante i šlaga dalje, 
bija neki Mimac pekar u Dragu, od pokoj- 
nog Mimca Ante brat Onda došlo vrime i 
počeli me Talijanci tražiti. 1942. godine 
me pokojni Grgo Zenić krija, pa sam se 
krija u Ostojića, onda u Frane Cmogaće. 
Godine 1943. početkom, u Donje Polje, u 
Šišarića, priključim se letećoj četi Drage 
Zivkovića. Imali smo male operacije na 
ovom području, jednom prilikom smo di- 
Sli prugu u Perkoviću, bili sa mnom jedan 

iže, onda Dragičević Ivo, pokojni, Dela 
— Mate, obalni radnik, poginija, bilo je 
još toga. Kad je pala Italija, uđemo u Tro
gir, u Trogiru Mile Skračić bija je postav
ljen za komandanta. Mosor pokojni me 
postavi za kurira, triba mu je neko mlad.

E, bilo je posla, bilo je i Upote uza sve to, 
čovik se najUpše osjeća u radnom elanu. 
Danas su već druga vrimena, niko Hi malo 
ko da više uči brijački zanat, u zadruge je 
ostalo još desetak brijača, ne znam je H i 
toliko — Slavica, Rupić, Naser, u centralnu 
radnju: prošla su ona Upa zlatna vrimena 
našeg zanata. A Šibenik je oduvik ima po
znate i cijenjene brijače. Jedan Červar, re
cimo, i njegov otac, to je bila tradicija, zna
te, ostvarili su ukupno 120 godina radnog 
staža, bili su veliki stručnjaci. Červar sin, to 
vam ja velim, nema frizure na svijetu koju 
on ne zna napraviti 
Ive Vikario je bio prvi direktor Brijaćke fri- 
zerske zadruge, poslin njega doša Bambe 
Crnoga ča i bio direktor punih 30 godina, pa
mali Boško. Osnivači zadruge su bili, bilo nas je više, je U — 
Serđo Zmčević, Frane Cmogaća, Ivo Vikario, ja, MiHvoj Bako- 
tić, pokojni Niko Radić, Miro Bedrica, Gole Vulinović, Mario 
Belamarić, oni što mu je brat bija u ambasadi vanka

vižljast i koji se ne boji opasnosti. Onda 
udarili Njemci i tribalo se povlačiti, 
10— 12 Hjada boraca bilo, krećali smo se 

prema Velebitu, tu nas iščekale razne 
vojske, izvuka sam se svom srećom, je
dva sam škapula glavu. Poslin toga sam 
završija u H dalmatinsku, komandir bija 
Stančić Mate, a nakon toga u VI Učku.

USILJENIM MARSOM SMO 
PRIHVATILI BORBU

Kad je bila borba za Drvar, usiljenim 
maršom smo prihvatili borbu, na putu za 
tamo sre/a sam se bratom, bio je to su
sret pun suza i sriče jer smo se vidih na
kon toliko vrimena, ali je sve kratko traja
lo. U Drvaru sam bija ranjen, bio sam pu- 
škomitraliezac s partizanskom zbrojov- 
kom na položaju u groblju zakači me 
metak. Upa sam u zarobljeništvo kod 
Njemaca, povedu me u pravcu Livna, pa 
poslin u Mostar, srića moja što me nisu 
izručili ustašama Hi nekom drugom, a tra
žili su me, nego su me držak za taoca. 
Onda, ne znamo kako, ali doznali su da 
sam brijač, pa me jednog dana pozove 
njihov felberger u svoju kancelariju, umro 
san od straha, ve/in — moj lipi Joso, go
tovo je. Ja uđen, a ono na njegovu stolu 
poredan brijački alat Veli on meni — uzi
maj. Ja sve Upo i po redu, vidi on da san 
ja svršeni majstor a ne neki simulant i to 
me spasilo. Poslin došlo da me pribace u 
Beograd, u Ciglanu logor, tako se rva. Iz 
Beograda me zatim uputu u Njemačku, 
najprije u Nimberg, pa u Grafenberg. Evo, 

. vidite, još uvik čuvam svoj logorski broj, 
bokun late na kojoj je pisano M-Stam- 
mlager, XIIID, 16492 — ovo mi je bija pa
soš i lična karta, ovo san bija ja u vrime 
zarobljeništva. Jer u logoru si ka čovik 
broj ako nemaš broja onda si niko i ništa. 
Tamo u Njemačkoj susreta sam se s naši
ma, bili sa mnom u logoru, ali došli ka civi
li — Belamarić, oni šporki, uvik se obla čija 
nako... ne znam znate li ga, zatim Mile 
Jurković, bija poštar, poslin radija u 
»Izgradnju", pa Bitunjac, onda Boban Fra
ne, umra. Beka, umra. Boja, umra, Jajac je 
umra... Onda jednog dana, bilo je to, sje
ćam se, baš na proslavni božić, 1945. go
dine, bombardirali logor. Uveče Ameri
kanci s jedne, a Rusi s druge strane. Za- 
vršin u bolnici kod Amerikanaca, u one 
njihove poljske šatore, a šta sam ima — 
40 kila, niti.

BILO JE PUNO SREĆE I VESELJA

Kad se vratim kući u Šibenik, a ono sve 
prazno. Nigdi nikoga. Otac umra za rata, 
natukli ga Njemci u Šišarića i poslin toga 
umra, mater čula da smo nas oba, brat i 
ja, poginili, pa se povukla, ono kad je iša

ZAVNOH iz Šibenika, iz Šibenika u Za
greb, s njima. Dobila na račun nas tamo 
stan u Stančićevoj ulici, tamo živila ona i 
sestra. Doznao sam di su i što su ode 
kad sam doša u Šibenik preko Crvenog 
križa. Odem gori u Zagreb, bilo je puno 
sreće i veselja, ali mene vuče stari krov u 
Šibenik. Velin ja materi da se vraćam doli, 
ona veli, ti ajde, mi ostajemo. I ja se vra
tim.

IVO VIKARIO JE BIO PRVI 
DIREKTOR

1946 godine u četvrti misec osnovali 
smo Brijačko frizersku zadrugu. Ivo Vika
rio bio prvi direktor, poslin njega doša 
Bambe Cmogaća j bio direktor puni 30 
godina, pa mali Boško. Osnivači zadruge 
su bili, bilo nas je više, je li — Zmčević 

■Serđo, Cmogaća Frane, Ivo Vikario, ja, 
Bakotić MiHvoj, pokojni Radić Niko, Bedri
ca Miro, Gole Vulinović, Belamarić Mario, 
oni što mu je brat bija u ambasadi vanka. 
/ tako sam tu napunija 23 godine radnog 
staža i 1969. godine, na 15. devetoga, iša 
u mirovinu. Kako se ono odma posEn rata, 
pa i kasnije, radilo, a što ću vam govoriti. 
BHo posla i priko glave. Nije bilo žileta, 
britava malo, pa svi onda u nas. U našu 
centralnu radnju, bila je tamo di je danas 
butiga od »Ria«, radilo nas 24 radnika u 
dvi smjene. I to dur marš. Mušterija bilo 
toliko da se nije moglo doći na red, pa 
smo izdavali brojeve. Tako da svak zna 
kad se mora nadati. I da ne gubi vrime na 
čekanje. Niko se nije ljuti ja, niko se nije 
idija, znalo se da reda mora biti.

DANAS SU DRUGA VREMENA
E,^ bilo je posla, bilo je i Upote uza sve 

to, čovik se najUpše osjeća u radnom ela
nu. Danas su već druga vrimena, niko Hi 
malo ko da više uči brijački zanat, u za
druge je ostalo još desetak brijača, ne 
znam je li i toliko — Slavica, Rupić, Naser, 
u centralnu radnju; prošla su ona Upa 
zlatna vrimena našeg zanata. A Šibenik je 
oduvik Hna poznate i cijenjene brijaće. 
Jedan Červar, recimo, i njegov otac, to je 
bita tradicija, znate, ostvarili su skupa 120 
godina radnog staša, bili su veliki struč
njaci. Červar sin, to vam ja velim, nema 
frizure na svitu koju on ne zna napraviti. A 
pravija je i perike, svašta je zna i umija. 
Pod starom Jugoslavijom bilo u njega naj
skuplje šišanje i brijanje, ali se isto tako 
dobro znalo da u červara ne more raditi 
bilo ko, samo dokazani i provjereni maj
stori imali su šansu. Onda bubi ženske fri
zure, ko te šiša - brijači. Brijači su u te
atru imali svoju ložu, bili su šminkeri od 
glumaca, bija je to život. Koliko ja znam, 

po onome koliko ima tko godina, u Šibe
niku je najstariji brijač Marenci Tonči, on 
se bavija biciklizmom, ima »Bianku; bici
klu na tabulare, pa onda Jušić, Červar, 
Bedrica, Vulinović, Rora Paško, pa ja. Do
šla je i dolazi pomalo smjena, mlađi pre
uzimaju zanat od stariji — Ercegović Jo
so je preuzeja posal od Červara, Cigic 
od Jušića. Tako mora biti, to je prirodno, 

n.

PROSA SAN SVEGA, OD 
ŠEGRTOVANJA DO RATA

. U ovo moji godina, a kad se sve zbroj, 
nema ih bas puno, prosa san svega. Oo 
šegrtovanja do rata, pa dalje. Učestvova 
san na izgradnji pruge Brčko-Banovići i 
tamo bija udarnik. Komandant ote jedini
ce di sam ja bio bija je Miloš iz Crnice. 
Trlaja, koji vozija u SUP-a, a ekonom bija 
Joso, koji u Njemačku, čekajte... ma, ode 
stoji priko puta, e, da, Baranović — Joso 
Baranović. 1953. godine me diglo u rezer
vu u Kutine; Počuča Milan, komandir, po
zove nas 13 u sebe, ja sam u to vrijeme 
bija prvi strelac u armiji, i kaže nam kako 
treba ići na Velebit, tamo se krije neki 
Zupčić iz Barić Drage, i tribalo ga je uvali
ti. Mi ga čekali uz cestu Marije Terezije, 
jedinu cestu prohodno od mora prema Li- 
ki, pod starom Jugoslavijom tamo bila sig- 
nalna stanica — ja, Zenić Ante, Gašpar 
što ima zlatari ju, Branko Ptetikosa... reka 
san već da je nas 13 Šibenčana u akciji 
učestvovalo. Uzbuđenja mi u životu nije 
falilo, je li. Bilo je toga, bilo. A od svega su 
ostala sjećanja, ova značka od jedinice u 
kojoj sam bija, Medalja za hrabrost i Or
den zasluga za narod. Rado se sjećam 
vrimena kad smo išli na Republičko takmi
čenje u Zagreb. Takmičenje bilo organizi
rano u Hici 53, u zgradu Matice Hrvatske, 
iz Šibenika biH Bumber Jere, Serđo i ia. 
između 70 i više brijača iz čile Hrvatske, 
ja sam bija između prvi 10, Serđo pokojni 
ima čak i bolje mjesto. Pokojni Ljubo Ta- 
fra, Lauriči, pokojni glumac iz Crnice. Kre
še, pa VuHnovic, Serđo, Bedrica... kaza 
san već da se Šibenik nikad nije mora 
sramiti za svoje majstore-brijače.

VOLIM POŠTIVATI I DA ME 
POŠTUJU

Eto, tako. Nikad zatvaran, nikad svje
dok, u ništa se ne petljam, ne pačem se. 
Volim poštivati i da me poštuju. Uvik sam 
radio i družio se s ljudima, ništa čudno 
onda da padne prijateljstvo, ono pravo i 
iskreno, bez zadnji misli i računica. Uz 
posal koji sam obavlja i koji, i pored pen
zije, obavljam još i danas pomalo, prve 
se ljubavi čovjek teško odriče, znate, iako 
zato ne bude nagrađen kako bi tribalo i 
kako bi bija red - već san teka, Červar 
je osta puni 65 godina u zanatu, bija veliki 
majstor i sve to, a kad je poša u penziju, 
kad je poša ča. 317 milijuna, stari penzija.

Pribilježio: ZIVKO SARlC



- Dame i gospodo... - ovako je neki- 
dan počeo pozdravnu riječ s pozornice ši
benskog kazališta Ivo Brešan, obraćajući 
se publici koja je došla na premijeru nje
gova komada »Hidrocentrala u Suhom 
Dolu«, a bio je to prvi u nizu programa ko
jima je Centar za kulturu, odnosno ovaj 
grad, obilježio 120 godina zgrade kazali
šta Publika je zažagorila misleći da je 
Brešan naprosto u trendu, pa da je zbog 
toga ono »drugovi i drugarice« zamijenio 
ovim »dame i gospodo«

No, pisac je, zapravo, napravio vješt 
»štos« čiji je krajnji cilj bila jedna asocija
cija kojom bi se trebalo pozabaviti Treba
lo je to i predvidjeti, jer pisci Brešanova 
•kalibra« i djela pripadaju univerzalnome 
a ne trenutnome, no toliki su to u ovom 
momentu iznevjerili da nije nikakvo čudo 
što je publiku ono »dame i gospodo« zago
licalo na stanovit i zna se koji način no - 
to nije predmet teksta

Kao dio ove digresije spomenimo još 
samo to da je od svega najzanimljivije uvi
jek bio prekonoćni prijelaz s »drugarica« 
na »dame« i s »drugova« na »gospodu« 
(unakrsni pnjelazi »sa-na- su mogući i do
zvoljeni. dapače, križanje uvijek daje naj-

Jugoslavenski festival djeteta, koji se ove godine po trideseti put upriličuje u Šibeniku, afir
mirao je grad i šire području diljem svijeta. Međutim, i pored toga, što no se kaže, kuburi s 
novcem. A pogon, uistinu, nije jeftin. Kako doći do prijeko potrebnih sredstava?

Zavod za zaštitu spomenika kulture s velikim 
marom posluje na obnovi drevnog Šibenika. 
Malo po malo, kuća po kuća, i središte grada 
dobiva drukčiji izgled. Samo, i za to su pot
rebne pare. I to ne male. A zadataka za »umi
vanje« ima dosta.

SVJETLA I SJENE KULTURNOG (NOVČANOG I PRODUKCIJSKOG) KRUGA

DOKAD ĆE ŠIBENSKA KULTURA BITI 
PASTORČE NA SPOREDNOM KOLOSIJEKU

bolje rezultate...) i s ovim rečenu digresiju 
- završavam

Dakle. Brešan je ono »dame i gospodo« 
izgovorio kao reminiscenciju na ona stara 
vremena kad se. siječanjske večeri prije 
120 godina, netko isto tako obratio Šiben
čanima koji u to vrijeme nisu imali pro
blema s oslovljavanjem, a niti nekim dru
gim stvarima jer je poznato da su se 
upravo u sferi kulturnog života, posebno 
kad je u pitanju bila izgradnja kRTališta 
složili i politički različiti tabori.

ČEGA JE SVJEDOK STARA 
DAMA

Dakle, čega je sve svjedokom bila stara 
dama, zgrada Šibenskog kazališta, u ovih 
stotinu i dvadeset godina? U tom je peri
odu, naime, možemo proglasiti svojevr
snim, barem lokacijskim. centrom kultur
nog života grada uz napomenu da je to 
ipak više bila suštinski nego samo formal
no, zbog smještaja u centru grada Po ono
me što pišu izvori koji su do sada obrađi
vali povijest zgrade, i po onome što priča
ju svjedoci koji su svojim profesijama i 
sudbinama vezani za nju, sve do početka 
šezdesetih godina Šibenik je upravo bujao 
kad je u pitanju kulturni i društveni život 
grada Ne samo što su pripređivane javne 
produkcije, što je bilo gostovanja, konce
rata, operetnih predstava, plesova, nego je 
sve to maksimalno angažiralo i vlastite 
snage i kadrove. Šibenčani su, naprosto, 
živjeli s tim i u tome. »Kolo« je bilo centar 
glazbenog života i u sprezi s teatrom, ma 
tko da ga je u određenom trenutku držao, 
stvaralo je temelj koji koncem drugog 
svjetskog rata rezultira, na primjer, osni
vanjem muzičke škole.

Po onome što pišu izvori koji su do sada obrađivali povijest grada, i po ono
me što pričaju svjedoci koji su svojimprofesijama i sudbinama vezani za 
nju, sve do početka šesdesetih godina Šibenik je upravo bujao kad je u pita
nju kulturni i društveni život grad. Ne samo što su priređivane javne produk
cije, što je bilo gostovanja, koncerata, operetnih predstava, plesova, nego je 
sve to maksimalno angažiralo i vlastite snage i kadrove

Danas imamo stopu izdvajanja za kulturu u visini od 0,25 posto. Ta nije do
statna niti za amaterski i volonterski pristup cijeloj stvari, a taj kao da nam 
je jedino i ostao. Više-manje je osrednji i inkiinira prema nekvalitetnom, jer 
tako jedino i može biti u sredini u kojoj nema čvrste profesionalne jezgre, a 
mislimo ovdje gotovo na sve vidove kulturnog amaterizma i života grada op
ćine

ZAVNOH DONIO ŽIVOST

Ne znamo što bi bilo i od muzičke škole, 
i od skoro istovremenog osnivanja profe
sionalnog kazališnog ansambla, da nije 
bilo ZAVNOH-a a njegovo bivanje u Šibe
niku poslije rata donijelo je tom gradu ži
vost koja će u oblasti kulture teško ikad 
biti dostignuta Bilo je to vrijeme kazali
šnih predstava, izložaba, koncerata na
ravno na onom poratnom nivou, ali 
ipak... Jezgro i centar opće kulturne živo
sti teatar je ostao i idućih desetak-peta- 
nest godina a razlog za to nije bilo samo 
postojanje zgrade nego i profesionalnog 
kazališnog ansambla oko kojeg su se oku
pljali ne samo profesionalci, nego i ama
teri, školarci, mnogi... I tako smo vrijeme 
»drugova i drugarica« započeli na zaista 
pravi način i u najboljoj tradiciji vremena 
•dama i gospode«, onda je sve krenulo ni
zbrdo. Lakše je bilo pronaći sto valjanih 
razloga da se profesionalni teatar ukine, 
nego ostavi; a povijest će, vjerujemo, jed
nog dana cijeli taj čin ipak staviti onim na 

dušu »drugovima i drugaricama« koji su 
ga realizirali (kako se danas, odnosno tre
nutno. zovu i oslovljavaju, ne znamo...).

ŠTO OD SVEGA IMAMO 
DANAS?

Što od svega imamo danas? Danas ima
mo stopu izdvajanja za kulturu radnih 
ljudi i građana ove općine, u visini 0,25% 
posto. Ta nije dostatna niti za amaterski i 
volonterski pristup cijeloj stvari, a taj kao 
da nam je jedino i ostao. Više-manje je 
osrednji i inkiinira prema nekvalitetnom, 
jer tako jedino i može biti u sredini u kojoj 
nema čvrste profesionalne jezgre, a misli
mo ovdje gotovo na sve vidove kulturnog 
amaterizma i života grada i općine. Neki 
bi se mogli izuzeti, ali - rijetko koji. Ko
mitet za kulturu i obrazovanje pritisnut 
prosvjedima i ustanova u kulturi, i KU- 
D—ova i pojedinaca, a sačinivši uvid u fi
nancijsko stanje oblasti i radnika zaposle
nih u njoj, predložit će Izvršnom vijeću da 
se stopa povisi na 1 posto. U slučaju da se 

to prihvati, Muzej grada se više ne bi fi
nancirao iz općinskog budžeta, nego bi i 
on pristao uz jasle SlZ-a

DIREKTOR RAZNOSI USMENE 
POZIVE!

Kakva su izdvajanja za kulturu u nekoj 
općini kad jedna od ustanova mora biti na 
budžetu, umjesto na vlastitom SIZ-u - to 
ne treba posebno komentirati Kao ilu
straciju spomenimo to da je za nedavnu 
izložbu direktor upravo te ustanove sam i 
usmeno »raznosio« pozive, jer za tiskanje 
- nema novca’ Ilustracije bi se mogle ni
zati u nedogled, a zaključak bi bio isti - 
ovaj grad i općina, sa svom svojom tisućo- 
godišnjom tradicijom čiji je odsječak onaj 
kojim smo počeli tekst, ima kulturu kakvu 
zaslužuje i kakvu su joj namjerili »drugo
vi« i »drugarice« (kako li se sad zovu..).

U ovaj kontekst teško je ne staviti i sve 
ono što upravo prati poslove organizira
nja idućeg Festivala djeteta. Kako je tride
seti na pragu, u direkciji se dovijaju na 
sve moguće načine kako priskrbiti pare 
potrebne za sve ono s čim bi jubilej treba
lo popratiti. Kucanje na vrata šibenskog 
udruženog rada odavno je postalo pravi 
pohod poniženja za sve zaposlene u toj di- 
rekciji no, ljudi su otvrdnuli pa obilaze j 
dalje. Tako su. između ostalog, pokucali 
na vrata Uprave Nacionalnog parka »Kr
ka« tražeći izvjesnu sumu novaca za ti
skanje monografije, a zauzvrat, ponudili 
impozantan program reklamiranja Parka 
u medijima javnog informiranja što dobro 
znamo koliko se inače plaća

SPONZORI KOJI TO NISU
U Upravi Parka nisu pristali na takav 

•biznis- jer im je svota od 400.000 dinara s 
kojom bi, kao generalni sponzor, sudjelo
vali na Festivalu, previsoka Odobrili su 
za sponzoriranje JFD-a 30.000 dinara a, za
uzvrat, će tražiti, naravno, određenu re
klamu. Istovremeno su odobrena shRuuvu- 
u visini polovice ovih (možda malo manje 
od polovice, a možda i malo više...) za 
kupnju trenirki za Košarkaški klub 
•Knin- iz Knina Uz napomenu da nije 
problem u Kninu i trenirkama nego u Ši
beniku i Festivalu, treba Ii ovaj postupak, 
ovaj odnos i, napokon, ovu ilustraciju, po
sebno komentirati, drugovi i drugarice, 
dame i gospodo?

JORDANKA GRUBAČ



SEDAM TELEVIZIJSKIH DANA
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etvrtak

16.00
16.45
17.00

1245 
12.40
1340
14.45
14.50
15.00
17.00 
1740
17.50

PRVI PROGRAM
8.20
840

9.00
9.05
9.10
9.30

1040
1045
1040
1045
11.00
1140

1240 
12.05 
1240 
1245
12.40

14.10 
14.45 
1440 
15.00 
1740
1740

TV-kalendar
»Mitovi i legende« — emisija za 
djecu (5/8)
ZIMSKI ŠKOLSKI PROGRAM
Budite se s natna
Knjiga za danas
He-Man i gospodari svemira, 9
Zaštićeni dvorci Slavonije •
Crtani film
Pas lutalica, VI epizoda
Vijesti
Blufonci, XII epizoda
Njemački jezik - Alles Gute 13
Prirodne zanimljivosti Like +
Praščići
Crtani film
Putopis: Afrika 8
Crtani film
Vijesti
»Glazbena škola« — američki 
igrani film (90X?)
Mali princ (+Bananamen)
Pregled programa
Vijesti
UVIJEK S VAMA (repriza)
Dnevnik I
-Živjeti zajedo« obrazovna

17.50
emisija
»Mitovi i legende. - Serija za 
djecu (5/8)

1840 Brojke i slova
18.40 Crtani film
18.45

18.15

1947
1940
1943
20.00

2145 
22.20
22.40 
22.45 
00.45
00.50

»Cma kutija« — dokumentarni 
program
Male tajne velikih majstora ku
hinje
Večeras...
Dnevnik
Vrijeme
»Crno na bijelo« — politički ma
gazin 
Kviskoteka
Dnevnik
Sport danas
UVIJEK S VAMA
Vijesti
Pregled programa za petak

DRUGI PROGRAM
16.45 Vijesti
1640 
1740
1840
1840 
1947
1940 
1945
20.00

TV-Kalendar
Limačijada
Zagrebačka panorama
Regionalni program Dalmacije
Večeras...
Dnevnik
Pričice za laku noć
UMETNIĆKA VEČER: Posjet sta
re dame, snimka 
kazališne predstave (90*)

Friedrich Durrenmatt: POSJET 
STARE DAME - snimka 
kazališne predstave

Švicarski dramatičar Fnedtich Durrenmatt je
dan od najznačajnijih suvremenih dramskih pi
saca njemačkoga jezičnog izraza, rođen je 
1921. godine pokraj Berna kao sm protestan
tskog pastora. Nakon studija teologije i filozofi
je nastanio se u Zurichu, djelujući kao slobodni 
pisac i kritičar, gdje i danas živi. Uz rani morah- 
stički rigorizam, koji je ostavio traga i u njego
vim kasnijim djelima, Durrenmatt u svom teatru 
upotrebljava širok registar stilskih postupaka 
karakterističnih za modemi scenskiizraz ̂ grote
sku. kabarotsko umetke, /rimske

britkim intelektualnim J/Iisrveno.
metafizičkom obzor^onoga svijeta. Dramski

(Der Boi
OSJET STARE DAME 
Damo) proizvedena je

1956. godine u Zurichu. i odmah je postigla 
svjetski uspjeh. U nas se pamti izvedba »Posjet 
staro dame« u režiji Bojana Stupico 
1959. u Hrvatskom narodnom kazalištu u 
bu, kad su glavne uloge tumačiti Bela 
(Clara) i Emi Kutijaro (AMred Kl)

Ta modema parodja tragedijo i snažna para
bola o totalnoj, kolektivnoj korumpiranosti i mo
ralnom padu, što kukninira kolektivnim umor
stvom u ime pravdo po općom je sudu kritike 
no samo najbolji Diirrenmattov kazališni komad 
nego i jedno od najsnažnijih djela u cjelokup
noj postijoratnoj dramatici Dramski program 
Televizije Zagreb snimio je kazališnu izvedbu 
ovoga komada u riječkom Narodnom kazalištu 
•Ivan Zajc«. koja je ok uprla prvorazredna imena 
jugoslavenskog glumišta i režije.

Naime, djelo je i u kazalištu i za potrebe tele
vizijskoga prijenosa režirao Ljubišo Georgi- 
ovski. dočim naslovnu ulogu tumači prvakinja 
Hrvatskog narodnog kazališta u Zagrebu Neva 
Rošić Scenografija je povjerena uglednom go
stu iz Ljubljane Sveli Jovanoviću, a kostime je 
izradila gošća iz Zagreba Danica Dedijer. Djelo 
se izvodi u prijevodu Ive Juriša.

Šibenski list 4P"
Četvrtak, 15. veljače 1990. IO

1840
18.40
18.45
19.10
1947
1940

Vijesti
PROPUSTILI STE - POGLEDAJTE 
Kviskoteka (repriza) 
Pregled programa 
Vijesti
UVIJEK S VAMA (repriza) 
Dnevnik I 
Obrazovna emisija
•šaram, baram«, serija za djecu 
TV Skopje (7/8) 
Brojko I slova 
Crtani film
Muppet Show (7/26) 
Crtani film 
Večeras...
Dnevnik

19.53 Vrilomo
20.00»Zaken u Los Angelesu« — serij

ski film (12/20)

»ZAKON U LOS ANGELESU« 
- serijski film
12 nastavak:
Jimmy, ljubavnik Roaanne Molman, koji se 

bavio mešetarenjem vrijedonosnim papirima, 
uhapšen je zbog nezakonitih makinacija. Ro- 
xanne saznaje da je oženjen, ali •razvod je u 
toku«. Budući da se i ona koristila Jimmyevim 
vezama, koje su mu dojavljivale koje dionico 
treba kupili a koje prodati, pozvana je da svje
doči protiv Jtmmya Da bi ga zaštitila, Roxanne 
na sudu noće svjedočiti, pa je sudac stavlja u 
pritvor. Tu je posjećuje Guv Holoran, koja se 
predstavlja kao jtmmyova ljubavnica kojoj je 
obećao brak. Predlaže Roxanni da se obje otri
jezne i da svojim svjedočenjem raskrinkaju 
Jrmmya

21.00
2145
2245

23.05
23.10 
01.10
01.15

Domaći show program
Dnevnik
»Slike vremena« — kulturni ma
gazin
Sport danas
UVIJEK S VAMA
Vijesti
Pregled programa za subotu

DRUGI PROGRAM
1240

1440 
16.15 
1640 
1640 
17.00 
18.00
1840 
1947 
1940 
1945
20.00

20.40
20.55

21.50

2230

23.00

l Val di Fiemme: SP u alpskom 
skijanju, skokovi 90 m (prijenos)

i Rezervirano vrijeme
i Vijesti
I Tv-kalendar
i Kritična točka
i Limačijada
i Zagrebačka panorama 
Regionalni program Rijeke 
Večeras...
Dnevnik
Pričice za laku noć
»Cma Gora u XX. stoljeću« - 
dokumentarna serija (6/10) 
TV MIX
Dubrovnik: polufinale Kupa Ju
goslavije, u košarci. Crvena 
zvezda — Cibona, prijenos 
Košarka, II. poluvrijeme, prije
nos
Jedan autor, jedan film: »Maj
stori animacije«
Unakrsna vatra, američki igrani 
film

»UNAKRSNA VATRA« - ame
rički igrani Film
Američki igrani film Unakrsna vatra snimljen ie 
1947. u doba kada je američka kinematografija

temama. To je je pijani
' suđenje isprepH-američki vojnik. Krozslvgmostt..

^^^p^pitS^romanu Richarda

tumače: Robot Young, Robert MH- 
ehum. Robert Ryan Gorio Grahame.

Režija: Edward Dmytryk

00.30 Odjava programa 
San bez granica

ubota

17. 2. 1990.

PRVI
8.50

9.00
9.05
9.10
9.30

1040
10.05

1040
1045

21.30 TV-MIX
21.45 TV-izložba: Miron Makanec
21.55 Večer u klubu
22.40 VIDEO NOĆ: snimka
02.40 Odjava programa

San bez granica

etak
16.2.1990.

PRVI 
840 
8.30

PROGRAM
TV-kalendar
»Šaram, baram« - emisija za

9.00

1040
1045

djecu TV Skopje (7/8) 
ZIMSKI ŠKOLSKI PROGRAM 
KONTAKT EMISIJA: Na Sljeme, 
na Sljeme!
Vijesti
ZIMSKI ŠKOLSKI PROGRAM 
Kontakt emisija nastavak '

18.20
18.30
19.15
19.27
19.30
20.06
20.15

22.00
22.15

23.10
23.15

01.15
01.20

Sedam TV-dnnn 
Dnevnik I 
»Vremeplov« - emisija narodno 
glazbe
»Bolji život« - repriza dramske 
serije (7/12) 
Sedmo čulo
Srdačno vaši: Ivan Večenaj
Crtani film 
Večeras... 
Dnevnik II 
Vrijeme 
»Pobjednik« — francuski Igrani 
film
Dnevnik III
Smjehotvorcl: Mija Aleksić, II 
dio (55')
Sport danas 
NOĆ S VAMA 
»Tanamera« - serija (4/7) 
»Dinastija« - serija (2/30) 
Vijesti
Pregled programa za nedjelju

DRUGI PROGRAM 
11.45 TV-kalendar
1135

1245
1345
1545

1535

1645

1740
1845

1947
1940
20.10
20.15

21.45
2140

2245
22.50

2345

PROGRAM
TV-kalendar
IZBOR IZ OBRAZOVNOG 
GRAMA
Budite s nama
Sport za dobro jutro 
Blufonci, XIII epizoda* 
Putopis: Afrika
Crtani film

PRO-

»Pas lutalica« - igrana serija 
VII. epizoda
Vijesti
»Pčelica Maja« — crtana seriia 
(7/13)

11.00 »SA 1«— informativno zabavna 
emisija
»Saga o Forsyteima« - engle
ska serija

13.00 CAVTAT: TELEVIZIJSKI OBITELJ
SKI MAGAZIN

14.30 CIKLUS FILMOVA W. DISNEYA: 
»U potrazi za odbačenim« — 
igrani film za mlade

CIKLUS FILMOVA W. 
DISNEYA: »U POTRAZI ZA 
ODBAČENIM« — američki 
i grani film

-U potrazi za odbačenim- režirao je Robert 
Stovenson. najčešći redatelj u produkciji igra- 
nih filmova Walta Disneya. FAn je ekranizacija 
popularnog romana Julesa Vernea, a govori o 
ekspediciji koja traga za izgubljenim kapeta
nom. a trogaoce baca u mnoge opasne situaci
je, tjerajući ih da se bore s vatrom poplavama, 
potresom, snježnim lavinama i drugim katastro
fama.

Danas zajedno — informatlvno- 
zabavno emisija
»Zvjezdice« — snimka koncerta 
NOĆ I DAN (repriza)
»Kako biti zajedno« — informo- 
tivno-zabavna emisija 
Predstava za djecu 
SPORTSKI PROGRAM
PJ u košarci: (Ž): Crvena zvezda
— Jedinstvo Aida, 
I. poluvrijeme 
Košarka, II. poluvrijeme 
Split: PJ u vaterpolu: 
ŠK —Mladost (uključenje) 
Večeras...
Dnevnik
Pričice za laku noć

PO-

MUZIČKA VEČER: Hommage- 
Lovro Matačić
TV-izložba: Ivan Picell
TV-feljton: »Sarajevski univerzi
tet poslije 40 godina«
TV-MIX
»Pričo Grahama Groena- - se
rijski film (6/13)
Odjava programa 
San bez granica

eH 18. 2. 1990.

•djelja

PRVI PROGRAM
940 Vijesti
935 »Rakuni. crtana serija za djecu.

1040

11.10
12.10

13.10

1445

repriza (7/12) 
NEDJELJNO PRIJEPODNE ZA 
DJECU:
■Trojo u dvorcu.
Poljoprivredna emisija
Koncert Mire Jevtić u Lenjingra- 
du
■Sumorna kuća« - serijski film 
(5/8)
Vijesti

14.10 SLOBODNO
1645 »Poslije 2000.« - znanstveno- 

populama serija
17.15 »Yellowstone Kelly« — američki

igrani film

YELLOWSTONEKELLY - 
američki igrani film

Indiiansko pleme Siouxa krenulo je ratnom 
stazom. boreći se s bijelim dbsofjomoma kop 
su. kako tvrde Sioud. prekri* sporazum. Ind- 
janskim tentorijem kreće se YeBowstone Ke»y. 
iskusni traper i čovjek vičan životu u divljim. 
KeOy upoznaje konjičkog majora Town$a. želj
nog slave i osvajanja. Tovvns predlaže KeUyu 
da radi za njega kao izviđač i pomogne u poti
skivanju Siouxa s njihovo zornije Ke»y odbija 
uz upozorenje da će, ako to pokuša, doživjeti 
poraz - Stouri će bijelce doslovno pregazA 
KeKy otvoreno pokazuje naklonost prema Indi
jancima i tvrd da su u svojim zahtjevima potpu
no u pravu... Tako počinje vrlo dobar vestern 
američkog redatelja Gordona Douglasa, za koji 
je scenarij napisao Buri Konnedy prema roma
nu Ciaya Fishera. FAn je snimljen 1959, a glav
ne utope igraju Ctint HMer. Edward Byrnes, 
John Russeti, Ray Danton, Ciaude Akins i dugi

18.45 »Rakuni« - crtana serija (8/12)
19.10 TV-Fort u na
1947
1940
1943
20.00

2045
2145
21.45
22.15
2240
2245

23.55

00.20
0045

Večeras...
Dnevnik II
Vrijeme
»Dom za vješanje« — dramska 
serija (4/5)
Rock-teatron
Dnevnik III
Sportski pregled
Vijesti na engleskom jeziku
NOĆ S VAMA
»Žena sa zvijezdom« - američ
ki igrani film
»Freddyevi košmari« — honor- 
serija
Vijesti
Pregled programa za ponedje
ljak

20.50 TV MIX
21.05 »Politički sukobi u Jugoslaviji 

između dva rata. - dokumen
tarni program (5/6)

22.05 ARGUMENTI II
22.35 Odjava programa 

San bez granicaP 19. 2. 1990.
onedjsljsk |

PRVI PROGRAM
8.00 TEST
8.15 Pregled programa
8.20 TV-kalondar
830 »Šumsko priredbe- - serija za 

djecu (5/9)
8.45 »Oblačak skitnica« - serija za 

djecu
TV Ljubljana (2/4) 
ŠKOLSKI PROGRAM

9.00 Najava
9.01 Likovna kultura
9.15 Pismo I slika
940 Iz povijesti glazbe: J. Slavenski

10.00 Glngoljička pismenost, I.
1040 Vijesti
1045 ŠKOLSKI PROGRAM
1240 Vijesti
1235 Pregled programa
12.40 PROPUSTILI STE - POGLEDAJTE
14.45 Pregled programa
14.50 Vijesti
15.00 NOĆ S VAMA (repriza)
17.00 Dnevnik I
17.20 »Nešto više« - obrazovna omi- 

siia
17.50 -Šumske priredbe« - serija za 

djecu (5/9)
18.05 -Oblačak skitnica- - serija za 

djecu
TV Ljubljana (2/4)

1840 Brojke I slova
18.40 Crtani film
18.45 Dokumentarni program
19.15 Crtani film
1947 Večeras...
19.30 Dnevnik II
19.53 Vrijeme
20.05 CIKLUS KOMEDfJA BRANISLA-

VA NUŠIČA: »Gospođa mini
starka« (1409

2230 »Svijet danas« - vanjska politi
ka

23.00 Dnevnik IH
2340 Sport danas
2345 NOĆ S VAMA

»Tanamera« - serijski film (5/7) 
U snu san

0145 Vijesti
0130 Pregled programa za utorak

DRUGI PROGRAM
16.45 Vijesti
1640 TV kaisadar
1740 Umačijada
1840 ZAGREBAČKI PROGRAM: -Z3«
1940 Zagrebačka panorama
1947 Večeras...
1930 Dnevnik
19.55 Pričice za laku noć
2040 SVIJET SPORTA
2050 TV-MDt
21.00 -EURO SONG - - zabavni pro

gram
■Slučajni partneri« - serijski 
film (18/19)
U ČETIRI OKA: General-pukov- 
nik Martin Špegelj (50') 
Odjava programa
San bez granica

U 20. 2. 1990.
[~Wtorak ~~~]

PRVI PROGRAM
8.20 TV-kalendar
8.30 »Što djeca znaju o zavičaju- - 

emisija za djecu
ŠKOLSKI PROGRAM

9.00 Najava
9.01 Seljačka buna I
940 Trenuci za vaš odmor
9.30 Arheološki zavod u Zagrebu

10.00 Suvremene geografske karte
1040 Vijesti
10.35 ŠKOLSKI PROGRAM
1240 Vijesti
1235 Pregled programa
12.40 PROPUSTILI STE - POGLEDAJTE 

ŠKOLSKI PROGRAM

17.20 Obrazovna emisija
17.50 »što djeca znaju o zavičaju« - 

emisija za djecu
18.20 Brojke i slova
18.40 Crtani film
1845 Saznanja
19.15 Crtani film
19.27 Večeras...
1930 Dnevnik II
19.53 Vrijeme
20.00 LOTO
20.05 -U krupnom planu« - kontakt 

magazin
2135 Dnevnik III
2240 »Psi« - francuski igrani film (95)

»PSI« — francuski igrani film
U jodnom francuskom gradiću mladi tijočnrk, 

Honri Forof. dobiva poziv do tijeći jodnog rad
nika omioranta kojega jo izujodao pas Isto ve
čeri pruža tijočničku pomoć mladoj ženi, Uza 
bothi Barrauft, koja je silovana Svako se noći 
grupo mlađća, mahom umigronata, obojenh, 
sojo stanovnici no podnose, boro s razjarenim 
psuna koje mještani na njih huškaju Henr, to 
udružuje s gradonačelnikom u borbi protiv tog 
’^anl<l honiranih pasa i mržnjo njKKrdh vla-

Francuski igrani film »Psh režirao je Aiein Je 
ssua Film analizira motiv rasizma u Francuskoj 
Berijenjo tom osjotijivom tomom pnbovrlo mu 
jo pažnju francusko javnosti. Jossua razofkrrva 
licemjerje i mržnju. dMjaštvo civilizirane •tiho 
voemo*. koje jo navlaš išlo kao i ono na američ
kom Jugu.

Govno ulogo turriačo Gorord Doperduzu, Vic- 
tor Leonour i Nicole CoRan

UM NOĆ S VAMA 
•Tanamera« - serijski film (6/7) 
Šovinistička farsa (3/17) 
-Zrele žene- - serijski film

■Auto« — dokumentarna senja
31.40. Vijesti
01.45 Pregled programa za srijedu
DRUGI PROGRAM
16.45 Vijesti
1630 TV-kalendar
17.00 Limačijada
1840 Zagrebačka panorama
1840 Regionalni program Slovenije i 

Baranje
1947 Večeras...
1930 Dnevnik
1935 Pričice za laku noc
20. FESTOVE PRMJERE: -Crvena ku

kuruzna polja« kineski igrani 
film

2130 TV-MR
2130 Skitam. snimam - dokument sr- 

ni program
22.10 ZABAVM UTORAK: Žedoleke
2340 NOĆNI PROGRAM KULTURE: .5 

DO 12«
00.40 Odjava programa 

San bez granicaS 21. 2. 1990.
rijeci« |

DRUGI PROGRAM
745
8.00

10.00
13.00

17.45

1947
19.30
19.55
20.00

Vijesti
NOĆ S VAMA (repriza) 
DANAS ZA SUTRA 
SPORTSKO POPODNE 
Val di Fiemme — Skijaški sko
kovi 120 m (60 min. snimka Zg) 
KOŠARKA - Finale Kupa Jugo
slavije:
»Jugoplastika« — »Cibona« (ili 
»Crvena zvezda«
PJ u vaterpolu* »Jadran« — »So
laris«
PJ u vaterpolu: »Crvena zvezda« 
- »Jug«
Večeras...
Dnevnik
Pričice za laku noć
»Herojski pothvati« — strana 
dokumentarna serija (4/5)

đenjn
14.15 Predaj no graditeljstvo Slovenije
14.45 Pregled programa
14.50 Vijesti
15.00 NOĆ S VAMA (repriza)
17.00 Dnevnik I

PRVI PROGRAM
8.20 TV kalendar
830 »Pipi Duga Čarapa« — serija za 

djecu (21/21)
ŠKOLSKI PROGRAM

9.00 Najavo
9.01 Poštanski sandučić
9.15 Izbor iz stranog programa
9.45 Povijesni parkovi DDR-a

10.15 Emisija za nastavnike francu
skog jezika

1030 Vijesti
1035 ŠKOLSKI PROGRAM
1230 Vijesti
1235 Pregled programa
12.40 PROPUSTU STE - POGLEDAJTE 

ŠKOLSKI PROGRAM
13.45 Iz svijeta prirode
14.00 Kako gledati sliku
14.15 U vrtlogu stoljeća
14.45 Pregled programa
1430 Vijesti
15.00 NOĆ S VAMA (repriza)
17.00 Dnevnik I
1740 »Ljudi govore« - obrazovna 

emisija
17.50 »Pipi Duga čarapa« - serija za 

djecu (21/21)
1840 Brojke i slova
18.40 Crtani film
18.45 »Život je život« — reportaža
19.15 Crtani film
1947 Večeras...
1930 Dnevnik 11
19.53 Vrijeme
20.00 FILMOSKOP: Milena Dravic - 

»Hasanaginica« — domaći igra
ni film

2230 Dnevnik
2230 Sport danas
2235 NOĆ S VAMA

»Tanamera« — serijski film (8/7) 
Šovinistička farsa (4/17)
»Zrele žene« - serijski film 
(4/25)
»Auto« — dokumentarna serija

00.55 Vijesti
01.00 Pregled programa za četvrtak

DRUGI PROGRAM
16.45 Vijesti
16.50 TV-kalendar
17.00 Limačijada
18.00 Zagrebačka panorama
18.20 Regionalni program Karlovca. 

Siska, Gospića, Bjelovara i Va
raždina

1947 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Pričice za laku noć
20.00 MUZIČKA VEČER
21.30 TV-MIX
21.40 Znanstveni forum
23.10 Odjeva programa

Son (MZ grani*



ČOVJEČE (NE) LJUTI SE J

ULOGA ŠUMARSTVA 
U NAŠOJ REVOLUCIJI

Šume, šume, velika vam 
hvala...

Pjevalo se i slavilo šume 
Nekada
A danas?
• -Šumsko gospodar* 

stvo Dalmacije«, OOUR 
»Šumarija« Šibenik? Halo!

— Izvolite, molim.
• Velelepnog li naziva 

firme?
- Da. tako se zovemo

• Da vam je barem sve 
tako — veliko??

- Pa. kako se uzme Ima 
tu ponešto, znate.

• Sto to?
- Uloga, naša uloga, 

znate. Siromaštvo dalma
tinskog krša moguće je 
ublažiti samo našom inter
vencijom. Pošumljavanjem, 
u prvom redu. A što su šu
me. kolika je korist od šu
ma itd. to ne treba posebno 
isticati.

• Samo što ih (više) ne
ma - šuma, mislim?
- Bilo ih je i bit će ih.

• Preskočili ste vrijeme 
sadašnje?

- Postoje teškoće, pri
znajem.

• One financijske nara
vi?
- Da Ali ne one samo i 

jedino.

• Šume umiru - pjeva
jući?

- Ne bi se baš tako mo
glo kazati Puno faktora je 
uzrok tome.
• Onaj najuočljiviji je 

svakako da ste vi šumari - 
bez šuma?
- Nije baš tako.

• Za vas se ne bi moglo 
kazati - kume, izgori ti ke
sa. vama je izgonila šuma 
ustvari - znači li to i pre
stanak razloga vašeg po
stojanja kao firme?

- Osobno smatram da 
su takva razmišljanja liše
na svakog osnova U ovim 
vremenima nazovimo ih 
teškim jer teška i jesu, s ob
zirom na učinak elemen
tarnih nepogoda i nametni
ka koji uništavaju šumske 
komplekse, neophodan je 
netko tko će sistematski i 
na znanstvenim principima 
raditi na saniranju stanja

• Nije i neće vam biti la
ko. očito?

- Tu ste u pravu.

• Nešto požar, ponešto 
borov prelac, ugroziše vam 
kruh svagdašnji?

- Problem je daleko 
kompleksniji nego što 
izgleda na prvi pogled.

• Nacionalni park -Kr
ka- je za vas -borov pre
lac-. zapravo?

- Pa. čujte...

• Preuzimanjem dijela, 
onog najatraktivnijeg, šum
skog kompleksa u svoju 
nadležnost, cjelokupno va
še gospodarenje i temeljem 
toga vlastitu vam egzisten
ciju doveli su pod upitnik?

- Problem je prisutan, 
ne može se kazati da nije. 
Ali potrebna je i mudrost. 

ne samo s naše i njihove 
strane, već i znatno šire, da 
se iznađe pravično rješenje.

• Vaša vaše šume, a 
NP-u što ostane - bilo bi 
pravično?
- Jednostrani pristup ni

je rješenje, ponavljam.

• Vi bi se zapravo zado
voljili i (pravičnim) uče
šćem u kolaču spravljenom 
od taksi i (skupih) ulaznica 
a konto, ulaska u Nacional
ni park?

— Mi ne tražimo ništa 
iznad i preko.

• Tražite samo (svoje) 
pravo i (svoje) šolde?

- Ako vi tako kažete.

• Za razliku od »zele
nih- volontera, niste vi 
(profesionalno plaćeni) »ze
leni- ni tako zeleni?

- U svakom poslu se gle
da krajnji učinak i oprav
danost bavljanje određe
nom djelatnošću.

• A dotle, dok ne rašči
stite s Nacionalnim par
kom i Općinom, dotle ćete 
uvesti (ponovo) pašarinu?

— Moguće. No. treba na
glasiti da je to sve u funkci
ji traženja izlaza iz sada
šnje situacije.

• Pašarina se plaća na 
ime ispaše, pretpostavljam. 
Tko to danas, u odnosu na 
jučer, pase, zapravo?
- Nije li to deplasirano 

pitanje ipak - valjda se 
zna tko to pase!

...Hmm! Da. zna se.
VELIZAR

U PREDAHU JEDNOG JAKO 
»VAŽNOG« SASTANKA

Pusti ih, ma neka oni samo pričaju!

AFORIZMI

ČEŠLJANJE JEZIKA
Ponekad je hrabrost ostati kukavica.

Busanje u grudi je pripremanje terena za medalje.

Živim tako da bi mojim susjedima bilo dosadno ako bi živio bolje.

Mi smo osjećajan narod. Sve osjetimo na svojim plećima.

Satiričaru dva puta pada mrak na oči: prije, i pošto napiše.

Samovolju pojedinaca može slomiti narod. Samovolju naroda slomije drugi

Više zastava na jednom mjestu pobija se samo na ničijoj zemlji.

kurs8^*^”^ SU °n'drU9°V' kop su “H*1’ da 1 P^i^i1 devizni

U ovom nemirnom vremenu jedino feministkinje nisu u opasnosti da budu 
osvojene.

SULFERIN
Ne samo da su mu govori beskrajni nego se ne nazire ni početak.

KLOPKA ZA 
NEPAŽUIVE HODAČE
Svi putovi vode u banku, i svi su podjednako teški. Ako umaknete 

gusto parkiranim automobilima i njihovim vlasnicima vlastitim kaputom 
ne očistite vozilo, čeka vas ovaj izlaz, ako to jest, i ako hodajući ne 
iščašite nogu. Prije dosta vremena tu se nešto kopalo, a kada se iskopalo 
»uredno« se i zatrpalo, i kako se vidi, »mrtvoj prirodi« dodat je i ovaj 
prometni znak. Nekada je služio kao obavijest o zabrani prometa, a sada 
je samo dodatna klopka onima koji misle da je do banke i Tržn“ 
jednostavno stići. Snimio: VILSON POUC
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Svi ljudi žele napredak. Pa tako i Zat 
sve onako kako se to želi. Pa se, etc 
tona ljute. S mnogim stvarima nisu

ka »Krka«, nešto se mrda i oko 
(nimalo nevažni) problemi. Kako 
a 6: MUKA U DOBROM DOCU)
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3 dinara

Najlakše je ništa ne raditi. I 
sve ogovarati i potejenjivati. 
Tako ta, barem donekle, 
zbivalo (i događa, na žalost) 
i oko marina. Mnogi su bili 
skeptici kad su se počele 
graditi na šibenskom pod
ručju. Smatrali su ih proma
šenim investicijama. Poka
zalo se da, sve u svemu,

prema 
novom i 
nepoznato

ipak nije teko. Da je, dapa- '(Stranica 4: MARINE U AFERI 
če, dosta drukčije. PRIVATNIH INTERESA)

I ALIBI ZA 
POPUNU BLAGAJNE? 
Lijepo je to, dabome, kad se društvo, k tome još socijalističko, brine o 
ljudima. Posebice je, naravno, pohvalno kad stara o osobama koje 
imaju tjelesno oštećenje. Pa kad im, recimo, dozvoli da uz popust mo
gu uvoziti polovna vozila. Samo, nije baš sve jasno ni u tom slučaju, 

(Stranica 5: TJELESNA OŠTEĆENJA KAO ALIBI ZA POPUNU PRAZNE 
BLAGAJNE)

RAZMIŠLJANJA HOD KROZ
TAMU JEDNE NOĆI

POUČIO

SVAKIDAŠNJA

uistinu, ovaj Krešimirov 
9 aa. Prelijepa je, zaista, svaka stijena na ko- 
PJ J© pnje više od devet stoljeća niknuo. Ru- 
ama, znanjem i znojem svojih ljudi, kao prvi 

na našoj obali Jadrana hrvatski izvoran. I to 
saznanje raduje. I ta činjenica razgaljuje sr
ce i mora činiti sadašnje čilim i ponosnim. A 

potomcima slavnih eno- 
oejskih jurišnika, Poljana je bilo i srce grada.

Tu se sklapaju poznanstva, tu se razgovora i 
besjedi. O svemu. Pa zasigurno i o tome ka
kva će nam biti sutrašnjica. A neće biti tuga
ljiva i bijedna ako shvatimo (i prihvatimo) 
odavna znanju mudru izreku da su ljudi ko
vači svoje sreće. Ponekad i uzročnici vlastite 
nesreće. I to, dakako, valja imati na umu.

Snimio: VILSON POLIĆ

Sve što je prethodila partijskom kongresu, što se na njemu tepolji- 
lo I, posebno, što se trebalo dogoditi nakon njegovog završetka 
po projektu s kojim su došli i istupali pripremljeni delegati, •miri
še- na ono što je i u prošlosti pratilo ovaj jugoslavenski prostor

Javno izražavanje zahvalnosti trojici naših šibenskih delegata, 
što ne isključuje ostale iz SKH (osim one trojice koji nisu bili za pre
kid rada XIV izvanrednog kongresa SKJ) ima svog smisla zbog toga 
što su to zaslužili. Lako Je kazati hvala i zaslužili su to, ali kad treba 
objasniti zbog čega lm to pripada to je teže uraditi. Jer, sve što je 
prethodilo tom kongresu, što se na njemu ispoljilo i, posebno, što se 
trebalo dogoditi nakon njegovog završetka po projektu s kojim su 
došli i istupali pripremljeni delegati, ima dosta od onoga što je prati
lo u prošlosti ovaj jugoslavenski prostor.

Umjesto hoda kroz prošlost bolje je u ovoj zahvalnici početi i 
završiti tokom rada Kongresa posebne njegovog posljednjeg dana, 
odnosno (tamno-svijetle) noći, jer je u tom kratkom vremenu sve iz 
tog našeg hoda (prošlosti) u njemu bilo zgusnuto. (Kroničarima osta
vimo da to potpunije objasne). Možda Iznimku treba učiniti utoliko 
da se preskoče dva tjedna — do održavanja sadašnjeg plenuma CK 
KPSS, ali s obavezom da se vratimo na našu (srećom partijsku) noć 
odluke sa željom da ostane samo partijska.

Prije prelaska na svoje viđenje toga događaja dužan sam učiniti 
ispriku onima koji su nešto slično kazali o tome. To zbog toga što ne 
znam gdje je to i tko uradio, a ne znam jer ne pratim novinski tisak 
osim »RN«. Tek pročitam poneku knjigu posebno one koje sadrže 
prikaz nastajanja, razvitka i gašenja fašističkih i nacionaisocijalistič- 
klh pokreta, a tako ću se odnositi i prema onima koji će to dati za 
naclonalkomunizam, bilo za one koji su usahli ili one koji su u nasla 
janju - nažalost i na dijelu tla ove nekada zemlje uzora. Jer, neki na
laze odgovor na svoje dileme tek čitanjem povijesti. Kamo sreće na- 
pr. kad bi nam netko tu sjednicu Kongresa dao u obliku našeg 
»Osamnaestoga brumaira Luisa Bonaparte« - jednog od bezbroj dr
žavnih udara u prošlosti, ali odmah, jer čekajući povijesni građu mo
že biti kasno.
(Stranica 2.: TRADICIJA SVIH MRTVIH GENERACIJA PRITISKUJE KAO 
MORA MOZAK ŽIVIH)


